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OBJETO:
AQUIS1QAO DE LONGARINAS 03 LUGARES E SOFA-GAMA PARA UTILIZAQAO NA 
RECEPQAO E CONFORTO DA NOVA SALA DE RAIO X DO HOSPITAL MUNICIPAL 
FREI SILVERIO DESTA MUNICIPALIDADE 
FUNDAMENTAQAO: . . / -

LErNe; 14.133/2021, Art. 75, Inc. iR - . t
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ESTADO OA BAHIA

Una (Ba), 05 de agosto de 2025.Oficio n° 0116/2025 SMS

Senhor Prefeito,

JUSTIFICATIVA:

Exmo. Sr.
Rogerio Martins Borges
Prefeito Municipal
Una-Ba

„ ■ > com o bem-
qualidade do servi<?o prestado a

-o finalidade principal 
recepqdo da nova sala

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA 
ESTADO DA BAHIA 

Secretaria da Saude

------------------- ------------ Una - Bahia, CEP 45.690-000
Praoa Dr. Manoel Pereira de ^muen'ad^una baCq0V,br  Fone; (73) 3236-2021 - Fax: 3236-2186

.'X

Solicito autorizaqdo para abertura de procedimento administrativo visando aquisiqdo de 
longarinas 03 lugares e sofd-cama para utilizagdo na receppdo e conforto da nova sala de raio 
x do Hospital Municipal Frei Silverio dessa municipalidade, em face da exposiqdo que segue:

FINALIDADE PUBLICA A SER ATENDIDA:

proporcionar urn organiZo ^0“ i^dornaZ

de raio X do Hospital Municipal Frei Silverio, em Una-BA.

Ja em relagao a aquisigao de 01 sofd-cama, demonstra o compromisso da gesfao 
estar dos seus colaboradores, refletindo positivamente na <.

comunidade.

^232=!==^

A aquisiqao de 12 conjuntos de longarina de 3 lugares e fundamental para garantir o conforto, a 
organizacdo e a eficiencia no atendimento aos pacientes na nova sala de raio X do Hospital 
Municipal Frei Silverio. Essas longarinas proporcionarao urn espago adequado para que os 
pacientes aguardem de forma confortdvel, promovendo uma experience mais acolhedora e 
digna, alem de facilitar a organizaqdo do ambiente de recepgdo.

Alem disso, a quantidade de 12 conjuntos atende a demanda prevista de paaentes <^vitando 
filas e aglomeragbes, o que e especialmente importante para manter a ag^dade 
atendimento e assegurar o cumprimento das normas de seguranga r^^°nnf°rtoroA^d^ 
aquisigdo contribuird para melhorar a qualidade do servigo oferecido a comunidade, 
promovendo urn ambiente mais humanizado e eficiente.

A aquisiqao de urn sofa cama e essencial para proporcionar maior conforto e bem-estar aos



ESTADO DA BAHIA

•ft

cuidado com a saude da

DOTAQAO ORQAMENTARIA:

Documentadao quern compoe esta solicitaqdo:

Atenciosamente,

IggaagSgS

• Documento de Formalizaqdo de Demanda - DFD;
• Termo de Referencia;
• Justificativa para ndo publicaqdo Aviso de Cotaqdo de Preqos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA 
ESTADO DA BAHIA 

Secretaria da Saude

GLEIC1ANE BIRSCHNEFUK)RA 
Secrefdria Municipal de Saude 

Decreto N° 004/2025

ORGAO- 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - UNIDADE: 42: - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAUDE - UNIDADE. 25.42.10122142.246: GESTAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE. ELEMENTO 
DE DESPESA: 4905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. FONTE DE RECURSO: 15001 - 
RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS.

Essas aquisiqdes visam atender as necessidades de acolhimento, conforto e bem-estar dos 
pacientes, acompanhantes e profissionais de saude, garantindo que o atendimento seja 
realizado de forma eficiente, humanizada e digna. Alem disso, contribuem para melhorar a 
qualidade do servigo publico de saude oferecido a comunidade, promovendo urn ambiente 
mais adequado as demandas de assistencia radiologica e ao cuidadc com o 
populagdo.

------------------------------ prefeituRAmun^paldeT^^_Bahia CEp45690.000
Pra^a Dr. Manoel Pere.ra de A^d^ (?3) 3236_2021 . Fax: 3236-2186



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

ESTADO DA BAHIA

AUTORIZAGAO DA AUTORIDADE COMPETENTE

FundamentaQao: Lei 14.133, Art. 72, inc. VIII

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 222/2025

Interessado: Secretaria Municipal Saude

CONFORTO DA NOVA SALA DE RAIO X
MUNICIPALIDADE.

Deferimento:

ESTADO DA BAH iA

Autorizo ao titular da Secretaria Municipal de Governo, Administraqac e Planejamento, que 
realize a estimativa de preqo para prestaqao do serviqo supramencionado.

1. ESPECIFICAQAO DO OBJETO
AQUISICAO DE LONGARINAS 03 LUGARES E SOFA-CAMA PARA UTILIZACAO NA RECEPQAO,_E

DO HOSPITAL MUNICIPAL FREI SILVERIO DESTA

PeQO a Secretaria da Fazenda, a indicaqao de recursos orpamentarios suficientes para 
atender tai solicitaqao. “ ”

RogertbiVlartinsyBdmes 
Prefeito Municipal em, 09/09/20



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

ESTADO DA BAHIA

ESTI MATIVA DA DESPESA

V - pesquisa na base nacional de|p

ESTADO DA BAHIA

Fundamenta^ao: Lei 14.133, Art. 72, inc. II, Art. 23, paragrafo 1°.
Inc.IV

periodo de 1 (um) ano anterior £ data da pesquisa de prepos, inclusive mediante sistema de registro 
de preQOS, observado o indice de atualizagao deprecc

III - utilizaqao de dados de pes^^Sp.^p<l^n 
formalmente aprovada pelo Poder
dominio amplo, desde que contenham ^dgfa^l^^^Ocgi'

igs ' ---------‘
IV - pesquisa direta com no min

cotapao, desde que seja apresentada |g 
sido obtidos os orpamentos com mais 
edital; it

Art. 23. O valor previamente estimado da contratapao dever£ ser compativel com os valores 
praticados pelo mercado, considerados os prepos constantes de bancos de dados publicos e as 
quantidades a serem contratadas, observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do 
local de execupao do objeto.

§ 1° No processo licitatorio para aquisipao de bens e contratapao de servipos em geral, 
conforme regulamento, o valor estimado sera definido com base no melhor prepo aferido por meio da 
utilizapao dos seguintes parametros, adotados de forma combinada ou nao:

I - composipao de custos unitarios menores ou iguais a mediana do item correspondente no 
painel para consulta de prepos ou no banco de prepos em saude disponiveis no Portal Nacional de 
Contratapoes Publicas (PNCP);

II - contratapoes similares feitas pela Administrapao Publica, em execupao ou concluidas no 

:os correspondente;

micfe especializada, de tabela de referencia 
twsitios eletronicos especializados ou de 
. _ Iso;

“I-fcrnecedores, mediante solicitapao formal de 
Jjoilil desses fornecedores e que nao tenham 
l®de antecedencia da data de divulgapao do

le femcas, na forma de regulamento.



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE FORMALIZA^AO DA DEMANDA

Fundamenta^ao: Lei 14.133, Art. 72, inc. I.

ESTADO DA BAHIA

3I k



✓

(DFD)

(Art.72, inciso I da Lei Federal n° 14.133/2021)

Responsavel pela requisitjao: GLEICIANE BIRSCHNER HORA

r
1. INTRODU^AO

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATA^AO E DA QUANTIDADE ESTIMADA

A presente solicitatjao visa a aquisitjao de longarinas 03 lugares e sofa-cama para utilizacjao na 
receptjao e conforto da nova sala de raio x do Hospital Municipal Frei Silverio dessa municipalidade

MUNICIPIO DE UNA 
ESTADO DA BAHIA 
SECRETARIA DA SAUDE

L

a

Matricula / Decreto: Decreto n° 004/2025 ■ e-mail: s'aude@una.ba.gov.br
------ --------------------

CNPJ: 13.672.605/0001-70 -
F.maHfiaude(^una.ba.gov.br _\

----- -WOI

A aquisi^ao de 12 conjuntos de longarina de 3 lugares e fundamental para garantir o conforto, a 
organizaqao e a eficiencia no atendimento aos pacientes na 
Municipal Frei Silverio. Essas longarinas proporcionarao 
pacientes aguardem de forma confortavel, promovendo uma 
alem de facilitar a organiza<;ao do ambiente de receptjao.

• maior conforto e bem-estar aos 
sala de raio X do hospital. Esses profissionais 

trabalho, 
descanso

Seguindo com le e trabalho

DOCUMENTO DE FORMALIZACAO DE DEMANDA

Prefeitura Municipal de Una
Pra$a Dr. Manoel Pereira de Almeida. 14 
Centro, Una • Bahia^CEP^5^690^00^^^

\ PREFEITURA DE

nova sala de raio X do Hospital 
um espa^o adequado para que os 
experiencia mais acolhedora e digna,

Alem disso, a quantidade de 12 conjuntos atende a demanda prevista de pacientes, evitando filas e 
aglomeratjoes, o que e especialmente importante para manter a agilidade no atendimento e 
assegurar o cumprimento das normas de seguran<;a e conforto. Assim, essa aquisi^ao contribuira 
para melhorar a qualidade do service oferecido a comunidade, promovendo um ambiente mais 

humanizado e eficiente.

IDENTIFICACAO DO REQUISITANTE

Unidade Requisitante ' ‘ SECRETARIA DE SAUDE

A aquisiejao de um sofa cama e essencial para proporcionar 
profissionais tecnicos radiologicos que atuam na nova l_._ - - 
muitas vezes precisam de mementos de descanso durante suas jornadas de 
especialmente em turnos prolongados ou em situates de emergencia, onde o 
adequado pode fazer toda a diferentja na qualidade do atendimento ao paciente.

repousar, 
manuten<;ao da saude fisica 

bem-estar dos seuse mental. Assim, essa aquisitjao demonstra o compromisso da gestao

O sofa cama permitira que esses profissionais tenham um espa^o confortavel para 
contribuindo para a redutjao do cansa^o, aumento da produtividade e

com o

mailto:aude@una.ba.gov.br
ba.gov.br


 
!

3. FINALIDADE PUBLICA A SER ATENDIDA

V. TOTALV. UNIT.QTDITEM UN

V

12UNO1

01UND2

V ( 
4

A aquisicjao de 12 conjuntos de longarinas de 3 lugares tem como finalidade principal proporcionar 
um ambiente mais confortavel, organizado e acolhedor na recep<;ao da nova sala de raio X do 
Hospital Municipal Frei Silverio, em Una-BA.

MUNICiPIO DE UNA 
ESTADO DA BAHIA 
SECRETARIA DA SAUDE

CNPJ: 13.672.605/0001-70
E-mailsaude^una^aMO^br

Ja em relacjao a aquisi^ao de 01 sofa-cama, demonstra o compromisso da gestao com o bem-estar 
dos seus colaboradores, refletindo positivamente na qualidade do servi<;o prestado a comunidade

Essas aquisicjoes visam atender as necessidades de acolhimento, conforto e bem-estar dos 
pacientes, acompanhantes e profissionais de saude, garantindo que o atendimento seja realizado 
de forma eficiente, humanizada e digna. Alem disso, contribuem para melhorar a qualidade do 
servi^o publico de saude oferecido a comunidade, promovendo um ambiente mais adequado as 
demandas de assistencia radiologica e ao cuidado com a saude da popula^ao. 

 
4. ESPECIFICAQOESDOOBJETO —— -

LOTE UNICO - LONGARINA-SOFA CAMA
MARCA

/FABRICANTE

Prefeltura Municipal de Una 
Pra$a Dr. Manoel Pereira de Almeida. 14 
Centro, Una - Bahia. CEP 45.690^)00

DESCRI^AO DO PRODUTO

LONGARINA 03 LUGARES,' ESTRUTURA 
EM AQD NAxCOR PRETA, TUBO 
METALON 50X30, 30X20, SISTEMA DE 
SOLDA MIG^BANHO QUfMICO, 
PINTURA ELETROSTATICA EPOXI-PO, 
ASSENTO E ENCOSTO EM 
POLIPROPILENO NA COR AZUL, TUBO 
OBLONGO 16X30.____________
SOFA-CAMA: MEDIDAS SENTADO: 
ALTURA 80CM, LARGURA 113CM, 
PROFUNDIDADE 85CM. MEDIDAS 
DEITADO:^ALTURA 40CM, LARGURA 
113CM^PROFUNDIDADE 180CM. EM 
hXADEIRAiSASSENTp E ENCOSTO 
ESPUMA ^^REVESTIMENTO
COURINO.

TOTAL GERAL 

5. DOTA^AO OR^AMENTARIA

ORGAO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - UNIDADE: 42; - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAUDE - UNIDADE. 25.42.10122142.246: GESTAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE. 
ELEMENTO DE DESPESA: 4905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. FONTE DE

\ PREFEITURA DE uno 
Seguindo com fe e trcbolho 

colaboradores, refletindo positivamente na qualidade do servitjo prestado a comunidade.



RECURSO: 15001 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS.

6. EQUIPE DE CONTRATA^AO

Raissander Fermo Dalmagro

Michele Alves dos Santos

Birschner Hora*--^_

*:

\ I

MUNICI'PIO DE UNA 
ESTADO DA BAHIA 
SECRETARIA DA SAUDE

CNPJ: 13.672.605/0001'70
E’mailsaude@unasbaiao^br

Gleicianel
Secretaria de Saude «r'——

Prefeitura Municipal de Una
Pra^a Dr. Manoel Pereira de Almeida. 14
Centro, Una - Bahia. CEP 45.690-^)00

\ PREFEITURA DE

Seguindo com fe e trobolho 

■ t!

Neila Miranda Sato _

6. LOCAL / DATA / IDENTIFICACJAO E’ASSINATURA DOS REQUISITANTES 
J

Una, Ba, 05 de agosto de 2025.



ESTADO DA BAHIA

TERMO DE REFERENCIA

!

(

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA 
ESTADO DA BAHIA 

Secretaria da Saude

--------------------------------------------- PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAPraQa Dr. Manoel Pereira de Almeida, n" 14, Centro - CNPJ n-’^.605/0001-70^0^^^^ CEP 45.690-000
E-mail: Dmuna@una.ba.qov.b_r - Fone: (73) 3236-2021 - Fax. jzjd 100



ESTAOO DA BAHIA

TERMO DE REFERENCE

1. CONDIQOES GERAIS DA CONTRATAQAO

V. TOTALV. UNIT.QTDUNITEM

12UND1

01UND2

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA 
ESTADO DA BAHIA 

Secretaria da Saude

LOTE UNICO - LONGARINA-SOFA CAMA
MAROA 

/FABRICANTE

1.1. AquisiQao de longarinas 03 lugares e sofe-cama para utilizagao na recepgao e conforto da nova sala 
de raio x do Hospital Municipal Frei Silverio dessa municipalidade, nos termos da tabela abaixo, conforme 
condigSes e exigencias estabelecidas neste instrumento.

1.2. Os bens objeto desta contratagao s§o caracterizados como comuns.

2. FUNDAMENTAQAO E DESCRIQAO DA NECESSIDADE DA CONTRATAQAO

2 1 A aouisicSo de 12 coniuntos de longarina de 3 lugares e fundamental para garantir o conforto, a 
oraanVacao eficiencirnTatendimento aos pacientes na nova sala de raio X do Hosp,tai Municipal Pre, 
Silverio Essas longarinas proporcionarao urn espapo adequado para que os pacientes aguardem de forma 
coZavet pmXTdo uma'experiancia mais acolhedora e digna, aldm de fachtar a orgamzagao do 

ambiente de recepgao.

2.3. A aquisigao de um sofe cama 6 essencial para P?P“
profissionais tScmcos radiologicos que atuam na' n° jornadas de trabalho, especialmente em

“■ •
diferenga na qualidade do atendimento ao paciente.

2.4. O sofa cama permitira que esses profissionais

DESCRIQAO DO PRODUTO

LONGARINA 03 LUGARES, ESTRUTURA 
EM AQO NA COR PRETA, TUBO METALON 
50X30 30X20, SISTEMA DE SOLDA MIG, 
BANHO QUIMICO, PINTURA 
ELETROSTATICA EPOXI-PO, ASSENTO E 
ENCOSTO EM POLIPROPILENO NA COR 
AZUL, TUBO OBLONGO 16X30.__________
SOFA-CAMA: MEDIDAS SENTADO:
ALTURA 80CM, LARGURA 113CM, 
PROFUNDIDADE 85CM. MEDIDAS 
DEITADO: ALTURA 40CM, LARGURA 
113CM, PROFUNDIDADE 180CM. EM 
MADEIRA, ASSENTO E ENCOSTO 
ESPUMA D20. REVESTIMENTO COURINO.

TOTAL GERAL



ESTAOO DA BAHIA

3. REQUISITOS DA CONTRATAQAO

3.1. Os requisites da contrata^o abrangem o seguinte:

Avenida Getulio Vargas, S/N, Centro, Cep: 45690-000, Una-Ba.

4. MODELO DE EXECUQAO DO OBJETO

Condipoes de Entrega

partir da emissSo da ordem de fornecimento,

suspensSo do contrato, o cronograma de

3.1.2. A contratada dever£ entregar o material, quando da solicita^ao da Contratante, no enderepo 
especificado abaixo:

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA 
ESTADO DA BAHIA 

Secretaria da Saude

3.1.1. Em sujeipSo as normas fecnicas, os materials devem atender aos requisites minimos de utilidade, 
resistencia e seguranpa e atender as normas t&cnicas aplic&veis ao objeto e divulgadas por 6rg3os oficiais 
competentes.

j a contratada devem ser realizadas por escrito sempre 
uso de mensagem eletrdnica para esse fim.

5. MODELO DE GESTAO DO CONTRATO

no^asT*^

ou parcial.

““ “““ 
mediante simples apostila.

3.2. A contratada deverS assumira responsabilidade portodas as providencias e obrigagoes estabelecidas 
na legislate especlfica sobre a qualidade e especificagao dos materials que ser§o entregues;

3.3. A contratada dever£ fornecer diretamente o objeto, nSo podendo transferir a responsabilidade pelo 
objeto licitado para nenhuma outra empresa ou instituigao de qualquer natureza;

3.4. Nos valores propostos deverSo estar inclusos todos os custos operacionais, encargos previdencterios, 
trabalhistas, tributerios, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no 
fornecimento dos bens;

4.1. O prazo de entrega sera de 05 (cinco) dias uteis a 
solicitado pela Secretaria de Saude.

a contar da notificagSo da contratada, as suas custas, sem prejuizo da aplicagao das penalidades.

4 3 A CONTRATADA dar£ plena e total garantia dos materiais/equipamentos fornecidos pelo prazo 
mfnimo de 12 (doze) meses, a contar da data da entrega e aceite da PREFEITURA, responsab.tando-se 
dentro desse prazo, por qualquer defeito de fabricagao e funcionamento, sem que isso acarrete a 
cobranga de qualquer custo adicional para o municipio de Una-Ba.

5.3. As comunicagOes entre o 6rg§o ou entidade e 
que o ato exigir tai formalidade, admitindo-se oi.-

ai PHREM4ITCUenTo "npAmS 672 605/000^70. Una - Bahia, CEP 45.690-000 
Pra?a Dr. Manoel Pereira de A^Xa ga qov.br - Fone: (73) 3236-2021 - Fax: 3236-2186



E ST ADO DA BAHIA

Fiscaliza$ao

Fiscalizagao Tecnica

as

£ prorrogagSo contratual

Fiscalizaqao Administrativa

5.6. A execupao do contrato deverS ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos 
respectivos substitutes (Lei n° 14.133, de 2021, art, 117, caput).

5.4. O drgao ou entidade poderS convocar representante da empresa para adopao de provid§ncias que 
devam ser cumpridas de imediato.

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA 
ESTADO DA BAHIA 

Secretaria da Saude

5.5. Apos a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o drgao ou entidade poderd convocar o 
representante da empresa contratada para reuniao inicial para apresentapSo do piano de fiscaliza^So, que 
contera informapoes acerca das obrigapfies contratuais, dos mecanismos de fiscalizapao, das estratdgias 
para execupao do objeto, do piano complementar de execupao da contratada, quando houver, do mdtodo 
de aferipao dos resultados e das sanpoes aplicdveis, dentre outros.

, PriRE M4ITCUen^o "cNWnMS 67L2 605/000^70. Una - Bahia, CEP 45.690-000 
PraQa Dr. Manoel Pereira de A^^^^Centro -

manutenpGo das condipoes de habilitapao da 
as garantias, as glosas e a formalizapSo de 

• documentos comprobatbrios pertinentes, caso

5.7. O fiscal tecnico do contrato acompanhara a execupao do contrato, para que sejam cumpridas todas as 
condipGes estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Admimstrapao. 
(Decreto n° 11.246, de 2022, art. 22. VI);

5.7.1. O fiscal tecnico do contrato anotara no histbrico de gerenciamento do contrato todas as 
ocorrencias relacionadas £ execupao do contrato, com a descripao do que for necessbrio para a 
regularizapGo das faltas ou dos defeitos observados. (Lei n° 14.133, de 2021, art. 117, §1 ., e 
Decreto n° 11.246. de 2022, art. 22,11);

5 7 5 0 fiscal tecnico do contrato comunicar ao gestor do contrato em tempo hdbn. otejmino do 
contrato sob sua responsabilidade, com vistas a renovapbo tempestiva ou < .
(Decreto n° 11.246. de 2022. art. 22, VII).

5.7.2. Identificada qualquer inexatidGo ou irregularidade, o fiscal tbcnico do contrato emitird 
notificapGes para a correpGo da execupao do contrato, determinando prazo para a correpao. 
(Decreto n° 11.246, de 2022, art. 22, III);

5 7 3 0 fiscal tecnico do contrato informal ao gestor do contato, em tempo hbbil, a situapao que 
demandar decisao ou adopao de medidas que ultrapassem sua compd’enqja, para que adote as 
medidas necessbrias e saneadoras, se for o caso. (Decreto n. 11.246, de 2022, art. 22, l_).

5 7 4 No caso de ocortencias que possam inviabilizar a execupbo do contrato nas dates aPraz^a®’ 
o fiscal tecnico do contrato comunicarb o fato imediatamente ao gestor do contrato. (Decreto n 
11.246, de 2022. art. 22, V).

5.8. O fiscal administrative do contrato verificarb a 
contratada, acompanharb o empenho, o pagamento, as 
apostilamento e termos aditivos, solicitendo quaisquer u. 
necessbrio (Art. 23.1 e II, do Decreto n° 11.246, de 2022).

co oo.™™ o.™.— “2



ESTADO DA BAHIA

Gestor do Contrato

quanto a dimensSo, qualidade e quantidade, 

da execuQao do objeto, para efeito de

• * ao setor de contratos para a 
valor dimensionado pela fiscalizaQao e

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA 
ESTADO DA BAHIA 

Secretaria da Saude

5.9. O gestor do contrato coordenarS a atualizagSo do processo de acompanhamento e fiscalizagao do 
contrato contendo todos os registros formais da execugSo no histdrico de gerenciamento do contrato, a 
exemplo da ordem de servigo, do registro de ocorrencias, das alteragoes e das prorrogagPes contratuais, 
elaborando relatorio com vistas a verificagPo da necessidade de adequagoes do contrato para fins de 
atendimento da finalidade da administragSo. (Decreto n° 11.246, de 2022, art. 21, IV).

Recebimento

6.1. No caso de controv6rsia sobreexecu?ao <*o objet°^ a em^resa para

liquidagPo e pagamento.

Prapa Dr. Manoel Pereira de . Fone: (73) 3236-2021 - Fax; 3236-2186

5.10. O gestor do contrato acompanharP os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as 
ocorrfencias relacionadas P execugPo do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, P 
autoridade superior aquelas que ultrapassarem a sua competPncia. (Decreto n° 11.246, de 2022. art. 21, 
11).
5.11. O gestor do contrato acompanharp a manutengao das condigoes de habilitagao da contratada, para 
fins de empenho de despesa e pagamento, e anotarP os problemas que obstem o fluxo normal da 
liquidagPo e do pagamento da despesa no relatorio de riscos eventuais. (Decreto n° 1J.246, de 2022i_arL 
21, III).

5.13. O gestor do contrato emitirP documento comprobatPrio da avaliagSo realizada pelos fiscais tPcnico, 
administrative e setorial quanto ao cumprimento de obrigagdes assumidas pelo contratado, com mengao 
ao seu desempenho na execugPo contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e afendos, 
e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastre de atesto de cumprimento de 
obrigagoes. (Decreto n° 11.246, de 2022, art. 21, VIII).

5 12 0 gestor do contrato tomarP providfencias para a formalizagao de processo administrative de 
responsabilizagao para fins de aplicagPo de sangoes, a ser conduzido pela comissao de que trata o art. 
158 da Lei n° 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competencia para tai, conforms o caso. 
(Decreto n° 11.246, de 2022, art. 21, X).

5 13 O qestor do contrato deverP elaborar relatPrio final com informagPes sobre a consecugao dos 
obietivos que tenham justificado a contratagao e eventuais condutas a serem adotadas para o 
aprimoramento das atividades da Administragao. (Decreto n° 11.246, de 2022, art. 21, VI).

5 14 O fiscal administrative do contrato comunicarP ao gestor do contrato, em tempo hPbil o tPrmmo do 
contrato sob sua responsabilidade, com vistas a tempestiva renovafao ou prorrogapao contratual. 

(Decreto n° 11.246, de 2022, art. 22, VII).

5.15. O gestor do contrato devera enviar a documentagpo pertinente 
formalizagao dos procedimentos de liquidagpo e pagamento, no . - 
gestPo nos termos do contrato.

6. CRITERIOS DE NIEDIQAO E DE PAGAMENTO
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Liquida$ao

-»•

6.5.1. o prazo de validade;

6.5.2. a data da emissSo;

5.5.3. os dados do contrato e do drgfio contratante;

6.5.4. o periodo respective de execugSo do contrato;

6.5.5. o valor a pagar; e

6.5.6. eventual destaque do valor de retengoes tributaries cabiveis.

6.3. 0 recebimento provisdrio ou definitive n§o excluira a responsabilidade civil pela solidez e pela 
seguranga do servigo nem a responsabilidade dtico-profissional pela perfeita execugao do contrato.

6.4. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobranga equivalente, correrd o prazo de dez dias uteis para 
fins de liquidagao, na forma desta segSo, prorrogdveis por igual periodo, nos termos do art. 7°, §2° da 
Instrucao Normativa SEGES/ME n° 77/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA 
ESTADO DA BAHIA 

Secretaria da Saude

 ■ ' 1 contratante deverd
regularTdaderfiscal quanto a inadimpldncia do

notificagao, por escrito, para que, no 
prazo, apresente sua '
contratante.

E-mail: Dmuna@una.ba.qov.br - Fone: (73) 3236-2021 - l-ax. 32^ z ioo

6.4.1. O prazo de que trata o item anterior ser£ reduzido a metade, mantendo-se a possibilidade de 
prorrogagSo, no caso de contratagoes decorrentes de despesas cujos valores nSo ultrapassem o 
limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei n° 14.133, de 2021.

6.5. Para fins de liquidag§o, o setor competente dever£ verificar se a nota fiscal ou instrumento de 
cobranga equivalente apresentado expressa os elementos necessaries e essenciais do documento, tais 
como:

6.10. Nao havendo regularizagSo ou sendo a defesa considerada improcedente, o 
comunicar aos drgSos respons^veis pela fiscalizagao da i „

6.6. Havendo erro na apresentagao da nota fiscal ou instrumento de cobranga equivalente, ou 
circunstancia que impega a liquidagSo da despesa, esta ficara sobrestada ate que o contratado 
providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo apos a comprovagao da regulanzagao da 
situagao, sem Onus ao contratante;

6 7 A nota fiscal ou instrumento de cobranga equivalente devera ser obrigatoriamente aco5'P3nhado da 
comprovagao da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na 
impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sitios eletromcos oficiais ou a 
documentagao mencionada no art. 68 da Lei nQ 14.133, de 2021..

6 8 A AdministragSo deverS realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutengSo das condigdes de 
habilitacao exiqtdas no edital' b) identificar possivel razao que impega a participagSo em licitagSo, no 
Smbito do 6rX ou entidade que implique proibigao de contratar com o Poder Pubhco bem como 

wXTXi ONSTRUQAO NORMAT.VA N‘ 3. DE »• M ASRIL DE 20, S)

«. o—io«.. S.CAPswssxx 
defesa? 6 prazo poderS ser prorrogado uma vez, por igual periodo, a entfeno do

mailto:Dmuna@una.ba.qov.br
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Prazo de pagamento

Forma de pagamento

6.15. Quando do pagamento, ser£ efetuada a reten^ao tributBria prevista na legisla?ao aplicavel.

7. FORMA E CRITERIOS DE SELEQAO DO FORNECEDOR

Habilitagao juridica

Publico de Empresas Mercantis, a cargo da Junta

contratado, bem como quanto a exist&ncia de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os 
meios pertinentes e necessaries para garantir o recebimento de seus creditos.

6.11. Persistindo a irregularidade, o contratante dever£ adotar as medidas necessarias £ rescisao 
contratual nos autos do processo administrative correspondente, assegurada ao contratado a ampla 
defesa.

6.12. Havendo a efetiva execugao do objeto, os pagamentos serao realizados normalmente, ate que se 
decida pela rescisao do contrato, caso o contratado nao regularize sua situagao junto ao SICAF.

6.14. O pagamento sete realizado por meio de ordem banc^ria, para credito em banco, agfencia e conta 
corrente indicados pelo contratado.

6.16. Sete considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem baneciria para 
pagamento.

6.13. O pagamento ser£ efetuado no prazo de ate 10 (dez) dias uteis contados da finalizagao da 
liquidagSo da despesa, conforme segSo anterior, nos termos da Instrucao Normativa SEGES/ME n° 77, de 
2022.

Exigencias de habilitagao

7.2. Para fins de habilitagSo, deverS o licitante comprovar os seguintes requisites:

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA 
ESTADO DA BAHIA 

Secretaria da Saude

6.17.1. Independentemente do percentual de tribute inserido na planilha, quando houver, serao 
retidos na fonte, quando da realizagSo do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislagSo 
vigente.

Forma de selegSo e criterio de julgamento da proposta

7.1. O fornecedor sete selecionado por meio da realizagSo de procedimento de DISPENSA DE 
LICITAQAO, com adogsio do criterio de julgamento pelo MENOR PREQO GLOBAL.

6.16. 0 contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar n° 123, 
de 2006, nao sofrete a retengSo tributeria quanto aos impostos e contribuigoes abrangidos por aquele 
regime. No entanto, o pagamento ficate condicionado £ apresentagSo de comprovagao, por meio de 
documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributerio favorecido previsto na referida Lei 
Complementar.

7.3. EmpresSrio individual: inscrigSo no Registro 
Comercial da respectiva sede;

Pra?a Dr. Manoel Pereira de AlmeM^/ CEP 45.690-000
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Habilitagao fiscal, social e trabalhista

QualificaQao Econdmico-Financeira

QualificaQao Tdcnica

7.5. Sociedade empresaria, sociedade limitada unipessoal - SLU ou sociedade identificada como 
empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrigao do ato constitutive, estatuto ou 
contrato social no Registro Publico de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva 
sede, acompanhada de documento comprobatdrio de seus administradores;

7.7. Sociedade simples: inscrigSo do ato constitutive no Registro Civil de Pessoas Juridicas do local de 
sua sede, acompanhada de documento comprobatbrio de seus administradores;

7.8. Filial, sucursal ou agencia de sociedade simples ou empresaria: inscrigao do ato constitutive da 
filial, sucursal ou agdneia da sociedade simples ou empresaria, respectivamente, no Registro Civil das 
Pessoas Juridicas ou no Registro Publico de Empresas Mercantis onde opera, com averbapao no Registro 
onde tern sede a matriz

7.10. Prova de inscri?ao no Cadastre Nacional de Pessoas Juridicas ou no Cadastre de Pessoas Fisicas, 
conforme o caso;

7.14. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual e Municipal do domicilio 
relativa 2 atividade em cujo exerclcio contrata ou concorre;

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA 
ESTADO DA BAHIA 

Secretaria da Saude

7.6. Sociedade empresaria estrangeira: portaria de autorizagao de funcionamento no Brasil, publicada 
no Diario Oficial da Uniao e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, 
agencia, sucursal ou estabelecimento, a qual sera considerada como sua sede, conforme Instrucao 
Normativa DREI/ME n.° 77, de 18 de marco de 2020.

7.4. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condi^ao de Microempreendedor Individual - 
CCMEI, cuja aceitapcio ficara condicionada a verificapao da autenticidade no sitio 
https://www.qov.br/empresas-e-neqocios/Dt-br/empreendedor :

7.12. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Servipo (FGTS),

7.11. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentapao de certidao 
expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da 
Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os erbditos tributarios federais e a Dlvida Ativa da Uniao 
(DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relatives a Seguridade Social, nos termos da Portaria 
Conjunta n° 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secrethrio da Receita Federal do Brasil e da 
Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

7.9. Os documentos apresentados deverSo estar acompanhados de todas as alterapoes ou da 
consolidapao respectiva.

praoa Dr. Manoel Pereira de CEP 45 690-00°
F-maii- prriuna@iina.ba.QOv.br - Fone: (73) 3236-2021 - Fax. dZJb

7.13. Prova de inexistSncia de dbbitos inadimplidos perante a Justipa do Trabalho, mediante a 
apresentacSo de certidao negative ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Titulo Vll-A da 
Consolidapao das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei n° 5.452, de 1° de maio de 1943;

ou sede do fornecedor,

7.15. Certidao negativa de falSncia expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - Lei n° 14.133, de 

2021, art. 69. caput, inciso II);

https://www.qov.br/empresas-e-neqocios/Dt-br/empreendedor
mailto:prriuna@iina.ba.QOv.br
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8. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAQAO

8.1. 0 custo estimado total da contrata^cio e de R$ XXXXXXXX (For Extenso).

9. ADEQUAQAO ORQAMENTAR1A

10. ESTUDO TECNICO-PRELIMINAR E ANALISE DE RISCO

11. JUSTIFICATIVA DO PARCELAMENTO OU NAO DA SOLUQAO

9.1. As despesas decorrentes da presente contrata^ao correrao a conta de recursos especificos 
consignados no Orgamento Geral do Municipio de Una, conforme abaixo:

ORGAO: 25 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAODE - UNIDADE: 42: - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAUDE - UNIDADE. 25.42.10122142.246: GESTAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE. 
ELEMENTO DE DESPESA: 4905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE. FONTE DE 
RECURSO: 15001 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS.

7.16.1. Os atestados de capacidade tecnica poderao ser apresentados em nome da matriz ou da 
filial do fornecedor.

7.16.2. O fornecedor disponibilizarS todas as informagoes necess^rias a comprovaQ^o da 
legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administragao, cdpia do contrato 
que deu suporte a contratagSo, enderego atual da contratante e local em que foi executado o objeto 
contratado, dentre outros documentos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA 
ESTADO DA BAHIA 

Secretaria da Saude

7.16. ComprovagSo de aptidSo para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnolbgica e 
operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratagao, ou com o item pertinente, por meio da 
apresentagSo de certiddes ou atestados, por pessoas jurfdicas de direito publico ou privado, ou 
regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

Pra?a Dr. Manoel Pereira de Almefd^n” iJS "“““45'69M0° 

p.maii- pmuna@una.ba.qov.br- Fone: (73) 3236-2021 - Fax. 323b ziao

10.1. Considerando se tratar de contratagao direta por dispense de licitagSo com fundamento no art. 75, 
inciso II da Lei n° 14.133/2021, com objeto claramente definido e jb usual no ambito da AdministragSo, 
cuja execugSo n3o apresenta riscos relevantes ou imprevisiveis. A descrigao do objeto e as condigdes de 
fornecimento estarem suficientemente delineadas assegurando a adequada contratagao e mitigando 
eventuais riscos, e tendo em vista o valor e a baixa complexidade da contratagao, justifica-se a nao 
realizagSo do Estudo Tbcnico Preliminar (ETP) e da Analise de Riscos nos termos do art. 72, §1 da Lei 
14.133/2021, e decreto municipal N° 540, respeitando-se o principio da eficibncia administrativa.

11.1. No presente caso, a contratagao tern por objeto a aquisigao conjunta de mobiliario, e o nao 
parcelamento se justifica pelos seguintes motives:

1. Finalidade Conjunta e Integragao do Objeto:
Os mbveis a serem adquiridos possuem finalidade comum: SSo itens que serao utihzados de forma 
integrada, por equipes e espagos fisicos especificos, demandando padromzagSo e compatibilidade 
tecnica entre os produtos.
2 PadronizacaoTdcnica e Operacional: . .
A aquisigSo em urn unico lote favorece a uniformizagao dos equipamentos e acessonos, 
incompatibilidades entre aparelhos e seus componentes, o que 6 fundamental para garantir a 
funcionalidade dos dispositivos e a seguranga dos usuarios.
3. Economia de Escala e Maior Eficiencia:

mailto:pmuna@una.ba.qov.br
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Una-Ba, 05 de agosto de 2025.

• •

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA 
ESTADO DA BAHIA 

Secretaria da Saude

Diante do exposto, a nSo adogao do parcelamento do objeto se mostra tecnicamente justificada, por 
atender aos principios da economicidade, eficiSncia, continuidade do servigo publico e interesse publico.

A aquisigSo em lote unico favorece a obten9ao de pregos mais vantajosos, em razao da economia de 
escala. AI6m disso, fornecedores com maior capacidade logfstica tendem a oferecer prazos mais 
curtos e condigdes mais vantajosas para entregas completas.

Gleiciane Birschner Hora 
Secret£ria de Saude

Praja Dr. Manoel Pereira de Al lIZ CEP 45'690-00°

* E-mail: Dmuna@una.ba.qov.br - Fone. (73) 3236-2021 -1-ax. z ioo
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ANEXO I

MODELO DE PRQPOSTA COMERCIAL

PROPOSTA:

V. TOTALV. UNIT.UN QTDITEM

UND 121

UND 012

daGlobal

Validade da Proposta 60 (Sessenta) dias;

outros,e

Razao social;

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA 
ESTADO DA BAHIA 

Secretaria da Saude

Valor
Proposta: 

ASSENTO 
D20.

LOTE UN1CO - LONGARINA-SOFA CAMA
MARCA 

/FABRICANTE

OBJETO: AQUISIQAO DE LONGARINAS 03 LUGARES E SOFA-CAMA PARA 
UTILIZAQAO NA RECEPQAO E CONFORTO DA NOVA SALA DE RAIO X DO 
HOSPITAL MUNICIPAL FREI SILVERIO DESSA MUNICIPALIDADE.

E-mail- pmuna@una.ba.QQv.br- Fone. (73) 3236-2021 l-ax.

DESCRIQAO DO PRODUTO

LONGARINA 03 LUGARES, ESTRUTURA’ 
EM AQO NA COR PRETA, TUBO 
METALON 50X30, 30X20, SISTEMA DE 
SOLDA MIG, BANHO QUIMICO, PINTURA 
ELETROSTATICA EPOXI-PO, ASSENTO 
E ENCOSTO EM POLIPROPILENO NA 
COR AZUL, TUBO OBLONGO 16X30. 
SOFA-CAMA: MEDIDAS SENTADO? 
ALTURA 80CM, LARGURA 113CM, 
PROFUNDIDADE 85CM. MEDIDAS
DEITADO: ALTURA 40CM, LARGURA 
113CM, PROFUNDIDADE 180CM. EM 
MADEIRA, ASSENTO E ENCOSTO 
ESPUMA D20. REVESTIMENTO 
COURINO. _______________ ____

TOTAL GERAL

Despesas inerentes a impostos, tributes, contratapao de pessoal 
correrao totalmente por conta da Empresa contratada.

mailto:pmuna@una.ba.QQv.br
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de 2025.XXXXXX (XX), de 

Apresentamos nossa proposta conforme o Item e pre^o, estabelecidos no Termo de 
Referenda.

Obs.: Identifica^ao, assinatura do representante legal e carimbo do CNPJ, se houver. 
Utilizar timbrado proprio da empresa.

Assinatura do Responsavel 
CPF:

N°do CNPJ: 
Enderego:

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA 
ESTADO DA BAHIA 

Secretaria da Saude

PraQa Dr. Manoel Pereira de aJ£" lIK "CEP 45.690-000 

E-mail: Dmuna@una.ba.gov.b_r - Fone: (73) 3236-2021 - Fax. 323t> zioo
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ANEXQ II

MODELO DE DECLARAQAO DE PROTEQAO AO TRABALHO DO MENOR

(EM TIMBRADO DA EMPRESA)

Numero

de 2025.XXXXXX(XX), de 

( ) nem menor de 16 anos.

( ) nem menor de 16 anos, salvo

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA 
ESTADO DA BAHIA 

Secretaria da Saude

RAZAO SOCIAL
CNPJ:

Representante Legal
Assinatura

Cota^ao de Presos

DISPENSA DE LICITACAO

na condi?ao de aprendiz, a partir de 14 anos.

pra?a Dr. Manoel Pereira de Alme^n- 14.^ 45'690’0°0

Declaramos, sob as penas da lei, em atendimento ao quanto previsto no inciso XXXIII do art. 7° 

da Constitui^ao Federal, para os fins do disposto Lei 14.133/21, que nao empregamos menor de 18 

anos em trabalho notumo, perigoso ou insalubre,



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

ESTADO DA BAHIA

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

FundamentaQao: Lei 14.133, Art. 72, inc. I.

371, de 01 de junho de 2022, art. 6°., Inc. I.o

I.

ESTADO DA BAHIA

No Caso de contrata^oes diretas e inexigibilidades de licita^ao, a produ^ao do Estudo Tecnico 
Preliminar e facultada, conforme o inciso abaixo:

E facultada nas hipoteses de contratapao direta par inexigibilidade de licitapao, aquisipao 
de bens comuns, contratapdo de servipos comuns, nas dispensas de licitapdes em razao 
do valor (arts. 24, I, II todos da Lei Federal n, 8.666/1993 e arts. 75,1, II, todos da Lei Federal 
n. 14.133/2021), e, nos cases enquadrados aos incisos III, IV e XI, todos do art. 24 da Lei n° 
8.666, de 21 de junho de 1993;

I
Rr-

Decreto Municipal n°.
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<•

j;

JUSTIFICATIVA NAO PUBLICAQAO AVISO 
DE COTAQAO DE PREQOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA 
ESTADO DA BAHIA 

Secretaria da Saude

----------------- - PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA rpp^fiqnnoo
Pra5a Dr. Manoel Pereira de Almeida, n« 14. Centro - CNPJ n- 13^72 CEP 45 690-00°

v E-mail: Dmuna@una.ba.qov.br - Fone: (73) 3236-2021 - Fax. 3230 z ioo

mailto:Dmuna@una.ba.qov.br
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JUSTIFICATIVA DAAUSGNCIA DE DIVULGAQAO DE AVISO DE CONTRATAQAO DIRETA

V

MUNICiPIO DE UNA 
ESTADO DA BAHIA 
SECRETARIA DA SAUDE

I 

i*

CNPJ: 13.672.605/0001-70 
E-mallsaude^na^ba^go^br

JSSk?7. \ PREFEITURA DE 

<unfl
Seguindo com 16 e Irobolho

J_§ 3° As contrata$6es de que tratam os incisos I e II do 
-^^zucaput . deste. ^artigo - • serao preferencialmente 
-^riprecedidas de divulgagao de aviso em sltio eletrdnico 
^z^-.oficial, pelo prazb fninimo de 3 (tres) dias uteis, com a 
===:^especificaQad~-"do” objeto “pretendido e com a 
~~m*anifestaQao"de*interesse da Administragao em obter 

propostas adicionais de eventuais interessados, 
idevendo ser selecionada a proposta mais vantajosa.

Ve-se que publicaQacrS preferenciaUe nao qbrigatoria, contudo, a sua hao divulgaqao deve ser 
justificada. | LJj X

Quanto a publicagap referida no ^Smo art. 75 da Lei Federal n° 14'133/21 ,;que visa dar publicidade 
no intuito de obter pVopostajainda mais vantajosa, tem-se q’ue no casp em laprego nao traria o efeito 
desejado, haja vistc) que, 6 prazo estabelecido de 03 (trds) dias uteis, H para que se apresente 
interessados, uma vez que, lse publicado^na data de hoje, 05/08/2025, somente se encerraria em 
08/08, e ainda teria!o (prazo de divulgagio de resultado e convoca?ao para assinatura de contrato, 
fazendo a contratapad: ser alongada/rio' rninimo ate 15/08/2025, causando grandes transtornos, 
dada a urgdncia na dajBfe’rida contratapao, conforme justificada no Documento de Formalizagao 
de Demanda, que compoe esta solicitagab. , /

Portanto, consideramos'.plenamente justificada a desnecessidade de publicagao da presente 
contratagao direta no sitioeletronico oficial pelo prazo de 3Jtr^s) dias para obtengao de proposta 
ainda mais vantajosa. J
Una-Ba, 05de ^pst^^25x^;^:x ) 1 yS/ Xx "/ /■

Z /'p.
^^•Gle’Lciane'BirsChner- Hora- - 

SecfetSria"de Saude

Prefeltura Municipal de Una 
Praga Dr. Manoel Pereira de Almeida, 14 
Centro, Una - Bahia. CEP45.690-000

A Secretaria de Saude do municipio de Una-Ba, justifica a desnecessidade de divulgagao de aviso 
de dispense de contratagao direta, visando aquisigao de longarinas 03 lugares e sofa-cama para 
utilizagao na recepgao e^conforto-da"hova’saila de raio x doTHospital Municipal Frei Silverio dessa 
municipalidade.,.-< C \ l-.-x4: u > • ; /

Inicialmente cumpre esclarecerro-que estabelece o artigo 75,-§-3°, da Lei Federal n° 14.133, de 
2021: \ ’

L



EST ADO DA BAHIA

PROPOSTAS COMERCIAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA 
ESTADO DA BAHIA 

Secretaria da Saude

---------------------------------------------------PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA ^cox^^onnnn 
pra5a Dr. Manoel Pereira de Almeida. n° 14, Centro - CNPJ n° 1^.^/000170- Bahra. CEP 45.690-000 

E-mail: Dmuna@una.ba.aov.br - Fone: (73) 3236-2021 - l-ax. jzjo z too

mailto:Dmuna@una.ba.aov.br


SECRETARIA DA SAUDE <saude@una.ba.gov.br>

8 de agosto de 2025 as 16:54

Prezados Senhores!

Boa tarde.

.is
Segue em anexo as cota^oes solicitadas.

Favor informar o recebimento

Atenciosamente

c

i<

t.

ROGERIO BERNADO <rb.planejados_1 ©outlook.com> 
Para: SECRETARIA DA SAUDE <saude@una.ba.gov.br>

Andrea Alves 
Dep.Faturamento

Bl PREFEHURA" 
SL DE UNA

COTAQOES
1 mensagem

Si 
r

i
»■ ■

119 
S.!'

W'

I

t'
8

"I
I

I

COTAQAO 08-08-25.pdf
l£j 128K

mailto:saude@una.ba.gov.br
rb.planejados_1_%25c2%25a9outlook.com
mailto:saude@una.ba.gov.br


SECRETARIA DA SAUDE <saude@una.ba.gov.br>

5 de agosto de 2025 as 14:37

Prezados (as) Senhores (as),

Att.

7 de agosto de 2025 as 15:21

Prezados Senhores
8-

Boa tarde

Segue em anexo a cota^ao solicitada.

Atenciosamente

SECRETARIA DA SAUDE <saude@una.ba.gov.br>
Para: rb.planejados_1@outlook.com

A EMPRESA RB ESTOFADOS 
CNPJ N° 47.512.211/0001-77

Tendo porfinalidade contratagao direta visando aquisiQao de longarinas 03 lugares e sofa-cama para utiliza^ao na 
nova sala de Raio X Hospital Municipal Frei Silverio desta municipalidade, solicito o envio de cotagao/proposta 
comercial, conforme anexo.

Setor de Compras 
Sms Una-Ba

Andrea Alves 
Dep.Faturameneto

PREFETTURA 
DE UNA

a

De: SECRETARIA DA SAUDE <saude@una.ba.gov.br>
Enviadas: Terga-feira, 05 de Agosto de 2025 15:37
Para: rb.planejados_1 ©outlook.com <rb.planejados_1 ©outlook.com>
Assunto: COTACAO 024-2025 - LONGARINA-SOFA CAMA
[Citafao ocultada]

COTAQAO 024-2025 - LONGARINA-SOFA CAMA 
2 mensagens

I 
g

J ROGERIO BERNADO <rb.planejados_1 ©outlook.com> 
Para: SECRETARIA DA SAUDE <saude@una.ba.gov.br>

I
t

i 
'f?

i •< w Wl f 
1H

iI

■ 6u <. ci ■»• " i > 11«■

rb (3).pdf
ta 128k

g COTAQAO 024-2025 -LONGARINA-SOFA-CAMAxIsx.xIsx 
31K

mailto:saude@una.ba.gov.br
mailto:saude@una.ba.gov.br
mailto:rb.planejados_1@outlook.com
mailto:saude@una.ba.gov.br
%25c2%25a9outlook.com
rb.planejados_1_%25c2%25a9outlook.com
rb.planejados_1_%25c2%25a9outlook.com
mailto:saude@una.ba.gov.br
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Cota^ao n° 024/2025

SETOR REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

ITEM UN QTD V. TOTALV. UNIT.

5^6UNO 121

3-, Ul-

UNO 012 i ,3^3-30 J

I
ASSWATURA:

DATA: J- Q g /

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

SETOR DE COMPRAS
*
i

K 
-it

T'

t

!

4

LOTE UNICO • LONGARINA-SOFACAMA________
MARCA 

/FABRiCANTE

pzs*,- 5 f- ■

'FAVOR COLOCAR CARWSO DO
CNPJ 

OBJETO: FORNECIMENT0 DE LOM3ARWAS 03IMGARES E SOFA-GAMA PARA UTlUZAQAO NA RECEPQAO E 
CONFORNTO DA NOVA SALA DE RAIO X DO HOSPITAL MUNfCIPAL FREf SILV^RIO DESSA MUNICIPAUDADE

I r?. 512.211/000VT^
„ )fte^OM?0S

descriqAo do produto
LONGARINA oTlUGARES, ESTRUTURA EM AQO NA COR 
PRETAf TUBO METALON 50X30. 30X20, SISTEMA DE SOLDA 
MIG, BANHO QUlMICO, P1NTURA ELETROSTATICA EPOXI- 
PO. ASSENTO E ENCOSTO EM P<2LIPROPILENO NA COR 
AZUL TUBO OBL0NG0 16X30.___________
SOFA-CAMA: MEDIDAS SENTADO: ALTURA SOCK 
LARGURA 113CM. PROFUNDIDAOE 85CM. MEDIDAS 
DEITADO: ALTURA 40CM, LARGURA 113CM,
PROFUNDIDADE 180CM. EM MADEIRA. ASSENTO E 
ENCOSTQ ESPUMA D20. REVESTIMENTQ COURINO.

TOTAL GERAL __ __________

VALIDADEDAPROPOSTA:SODIAS 
PRAZODEENTREGA:JMEDIATO_ ....................
NOME FANTASIA:
;;o^EDpcoNTA;fdT'~ RcwaAjo .
\no.TELEFONE: _ L ,t _
N'CELULAR: _



SECRETARIA DA SAUDE <saude@una.ba.gov.br>

COTAQAO 024-2025 - LONGARINA-SOFA CAMA

12B 5 de agosto de 2025 as 13:44

Prezados (as) Senhores (as),

Att.

if

SECRETARIA DA SAUDE <saude@una.ba.gov.br>
Para: FGDOSSANTOS2017@outlook.com

A EMPRESA MIB MOVEIS 
CNPJ N° 27.920.133/0001-32

Setor de Compras 
Sms Una-Ba

COTAQAO 024-2025 -LONGARINA-SOFA-CAMAxIsx.xIsx
31K

PREFETTURA 
DE UNA

w I
Ifl

1
ii: 
t

Tendo porfinalidade contratapao direta visando aquisigao de longarinas 03 lugares e sofa-cama para utilizagao na 
nova sala de Raio X Hospital Municipal Frei Silverio desta municipalidade, solicito o envio de cotagao/proposta 
comercial, conforms anexo.

$

i

mailto:saude@una.ba.gov.br
mailto:saude@una.ba.gov.br
mailto:FGDOSSANTOS2017@outlook.com


'i

SECRETARIA DA SAUDE <saude@una.ba.gov.br>

COTAQAO 024-2025 - LONGARINA-SOFA CAMA

7 de agosto de 2025 as 16:40

Segue proposta comercial

[Citaoao ocultada]

De: SECRETARIA DA SAUDE <saude@una.ba.gov.br>
Enviado: terga-feira, 5 de agosto de 2025 09:44
Para: FGDOSSANTOS2017@outlook.com <FGDOSSANTOS2017@outlook.com>
Assunto: COTACAO 024:2025 - LONGARINA-SOFA CAMA

MIB MOVEIS PARA ESCRITORIO <FGDOSSANTOS2017@outlook.com>
Para: SECRETARIA DA SAUDE <saude@una.ba.gov.br>

PREFETFURA 
DE UNA

Art, 
Gabriel Vasconcelos 
Setor de licitagoes

B •
•B'i
1S 
flfl

f
:i.

1F£
■p?

■Ti'1

.-nJ!'1 
fl....

•Ka
1

f
''.ag:

.1h

fh mib.pdf
S 131K
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mailto:FGDOSSANTOS2017@outlook.com
mailto:saude@una.ba.gov.br
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Cota^ao nQ 024/2025

SETOR REQWSITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDEI 

V. TOTALV. UNIT.QTDUN

ft 56%oo12UNO1

01UNO2

S.Ofrl .oo

ASSINATURA:

IDATA: 0 j /P i

ALTURA 
85CM

MARCA 
/FABRICANTE

T * 
T

i-

£

I .
IlTEM
I
I i
i
t

Ui^i.aii.oc

1

£>7.920.133/0001-32!VAUDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS 
PRAZO DE ENTREGA: IMEDIATO_______
NOME FANTASIA: Ml h 1
NOME DO CONTA TO: f > k I G.
Nc TELEFONE: 
N9 CELULAR:

M;B M&£$ PARAESCOTdRIO LTDA.

rav. dr. a«.vGww.ut an - t6rr€oG0CTRO - C0MMQW4 | 
__ ! ITABUNA - BA. Jl

FAVOR COLOCAR CARIMBO DO
CNPJ

OBJETO: FORNECIMENTO DE LONGARINAS (X3 LUGARES E SOFA-CAMA PARA UTIUZAQAO NA RECEPQAO E 
CONFORNTQ DA NOVA SALA DE RAIO X DOMOSPITAL MUNICIPAL FREI SILVERIO DESSA MUNICIPALIDADE.

L^.i>o

.......... ■ ■ii»MtJo>xiyn'",lrl

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

SETOR DE COMPRAS

LOTS UNICO - LONGARINA-SOFA CAMA 
OESCRI^AO DO PRODUTO

LONGARINA 03 WG^eOSTRUfURA EM A^O NA COR 
PRETA, TUBO METALON 50X30. 30X20, S1STEMA DE SOLDA 
MIG. BANHO QUlMICO. PINTURA ELETROSTATIGA EPOXI- 
PO, ASSENTO E ENCOSTO EM POLIPROPILENO NA COR 
AZUL. TUBO OBLONGO 16X30,_______________________
SOFA-CAM^ MEOIDAS SENTADO: ALTURA 80CM, 
LARGURA 113CM, PROFUNDIDADE B5CM MEDIDAS 
DEITADO: ALTURA 4QCM, LARGURA 113CM,
PROFUNDIDADE 180CM, EM MADEIRA. ASSENTO E 
ENCOSTO ESPUMA D20. REVESTIMENTO COURINO.

TOTAL GERAL 



SECRETARIA DA SAUDE <saude@una.ba.gov.br>

5 de agosto de 2025 as 14:39

<:•

Prezados (as) Senhores (as),

Ji
Att.

e;

a-

SECRETARIA DA SAUDE <saude@una.ba.gov.br> 
Para: santana.moveis@yahoo.com.br

A EMPRESA MARIANA MOVEIS 
CNPJ N° 410.472.7318/0001-93

Tendo por finalidade contrataQao direta visando aquisi^ao de longarinas 03 lugares e sofa-cama para utilizagao na 
nova sala de Raio X Hospital Municipal Frei Silverio desta municipalidade, solicito o envio de cotagao/proposta 
comercial, conforme anexo.

Setor de Compras 
Sms Una-Ba

PREFETTURA 
DE UNA

COTAQAO 024-2025 - LONGARINA-SOFA CAMA 
1 mensagem

i 
s

"aHi-
Wl

j
■I

■Pi

g] COTAQAO 024-2025 -LONGARINA-SOFA-CAMAxIsx.xIsx 
31K

mailto:saude@una.ba.gov.br
mailto:saude@una.ba.gov.br
mailto:santana.moveis@yahoo.com.br


SECRETARIA DA SAUDE <saude@una.ba.gov.br>

8 de agosto de 2025 as 16:11

11'

.v!-

Santana Moveis <santana.moveis@yahoo.com.br>
Para: "saude@una.ba.gov.br" <saude@una.ba.gov.br>

PREFETTURA 
DE UNA

boa tarde
segue or<;amento de mercadoria conforme solicitado.
no aguardo.
waldeck caricchio santana
tone: 73 9 99868988

73 3211 3814

or^amento de mercadorias
1 mensagem

w

£
4is

?-

4

w 
•li

■ii’

i
w

■'H
hi
’!'h

mailto:saude@una.ba.gov.br
mailto:santana.moveis@yahoo.com.br
mailto:saude@una.ba.gov.br
mailto:saude@una.ba.gov.br


Cotasao n° 024/2025

SETOR REQUIS1TANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

ITEM UN QTD V. UNIT. V. TOTAL

6&.CO1 UNO 12

2 UNO 01

^'^00

K

■f-

PTxr^Kiara^^

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 

SETOR DE COMPRAS

ISSINATURA:
i 

LOTE UNICO - LONGARINA-SOFA CAMA
MARCA 

/FABRICANTE

Eao. c:*a - ts ^nrc?
> ■ CE? W '-Ci | 

HAM’*- -

FAVOR COLOCAR CARIMBO DO
CNPJ 

«AM0$ BKHSTA SANTv#- • LG‘

OBJETO: FORNECIMENTO DE LONGARINAS 03 LUGARES E SOFA-GAMA PARA UTIUZAGAO NA RECEPQAO E 
CONFORNTO DA NOVA SALA DE RAIO X DO HOSPITAL MUNICIPAL FREI SILV&RIO DESSA MUNICIPAUDADE.

VAUDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS
PRAZO DE ENTREGA: IMEDIATO
NOME FANTASIA: Vu
NOME DO CONTATO:
N'TELEFONE: 3^J A - 14
N* CELULAR: ____

H5.472.731/0001-O

S

descriqAo DO PRODUTO

LONGARINA 03 LUGARES, ESTRUJURA EM AQO NA COR 
PRETA, TUBO METALON 50X30, 30X20, SISTEMA DE SOLDA 
MIG. BANHO QUlMICO, PINTURA ELETROSTATICA EPOXI- 
PO, ASSENTO E ENCOSTO EM POLIPROPILENO NA COR 
AZUL, TUBO OBLONGO 16X30.________________ _________
SOFA-GAMA: MEDIDAS SENTADO: ALTURA SOCM? 
LARGURA 113CM, PROFUNDIDADE 85CM. MEDIDAS 
DEITADO: ALTURA 40CM, LARGURA 113CM,
PROFUNDIDADE 180CM. EM MADEIRA, ASSENTO E 
ENCOSTO ESPUMA D20. REVESTIMENTO COURINO.

TOTAL GERAL ____________



ESTAOO DA BAHIA

MAPA COMPARATIVO DE PREQOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA 
ESTADO DA BAHIA 

Secretaria da Saude

E-mail: Dmuna@una.ba.qo\Lbr - Fone; (73) 3236-2021 hax. jzjo



7

Segumdo com fe e trabolho

BALIZAMENTO DE PRECOS

Cotacao de Precos ns 024/2025

EMPRESA
08/08/2025

Una-Ba, 08 de agosto de 2025.

Raissander Fermo Dalmagro
Secretaria de Saude 
Una-Ba

MUNICiPIO DE UNA 
ESTADO DA BAHIA 
SECRETARIA DA SAUDE

Prefeitura Municipal de Una
Pra$a Dr. Manoel Pereira de Almeida. 14
Centro, Una • Bahia. CEP 45.690'000

<12

i 
i t

•J.'

47.512.211/0001-77
— R$ 8.496J00-

DATA 
PROPOSTA 
CNPJ/CPF
VALOR

PRECO MEDIO: R$ 8.431,66 
MELHOR PROPOSTA: R$-R$-8r072,O0^-MIB^ MOVEIS~PARA-ESCRITORIO LTDAC?

10.472.731/0001-93
R$ 8.727,00

t

J
A PREFEITURA DE

CNPJ: 13.672.605/0001-70
E-maihsaude^una^baMo^br

Art. 23. 0 v___ r_________ . . .
praticados pelo mercadoy Iconsiderados 
as 1 tzzrzr ; ____
peculiaridades do* local' de execucab do\>6jeto.

N: ■ W '

I
Wil•r«<'

■_[ MARIANA RAMOS BATISTA 
' z ’ / SANTANA

08/08/2025

tI
■S

■11

OBJETO: FORNECIMENTO DE LONGARINAS 03 LUGARES E SOFA-CAMA PARA UTILIZACAO NA 
RECEPCAO E CONFORNTO DA NOVA SALA DE RAIO X DO HOSPITAL MUNICIPAL FREI SILVERIO 
DESSA MUNICIPALIDADE.

FUNDAMENTACAO DA 'PESQUISA’DE'PRECOSI   
 

LEI Ns 14.133 DE jell DE' ABRIL DE 2021. I ' ” A I

1 __ j ; ■■ - ■-___ ________ ’ |

valor pneviamente'*'e'Sti:mado”da-contritacfO deverS-ser compativel com os valores 
 pelo mercadoy Iconsiderados os ^preqos "constantes de bancos-de dados publicos e 

quantidades a serem icontratabas, observadas a potencial economia de escala e as 
.i: ;j—1— jJ it—i do\)t)jetO. y f 1

f ; ■ • • \ x \ i
§ 12 No process©’ l-icitat6rio\para aquiHc§o de bens, e contratacacr de services em geral, 
conforme regulamentp, o Valor 'estimado sjere definido com base;-no melhbr preco aferido por 
meio da utilizacio dos seguintes’p'arametros, adotados de forma fcombinada ou nao:

i j':—j / - Z/ LIV - pesquisa direta comi no minimo/3 (trSs) fbrnecedores, mediante solicitacao formal de 
cotacao, desde que ^seja apresentada’justificative da escolha desses fornecedores e que nao 
tenham sido obticlos? os orcamentos. com mais de ^6^(-seis) meses: de antecedencia da data de 
divulgacao do edital;_...,_Ju £ 
Nesse sentido, a Secretaria realizou cotacao direta com 
banco de dados deste municipio de Una-Ba, no periodo entre 05 a 08/08, 
dentro do prazo, 03 (tres) propostas cqmerciais. Assim, acima a empesa “Tr»-X*/«7eTe e^^dttaota i toa
recebidas./ \

___________ r r-
:RB ESTOFADOS E ■ /

PLANEJADOS LTDA ME 
' '— - /

03 fornecedores cadastrados no 
obtendo-se assim, 

conforme demostrado no quadro 
a melhor proposta, dentre as

_______ f- r m ;
MIBfMOVEIS\PARA. -1 
•ESCRITORld^ LTDaL,
\ \___ -J--07/08/2025\- -

27.920.133/0001-32
R$\8.072,00_________ ]_____I — —______

MIBxMOVEIS PARA'xESCRITORIO LTDA~ ofertou
- ’Xl 

\x ic . &'r-^ 
JUSTIFICATIVA DA^ESCOLHA^DbS^^^EDORES 
Foram enviadas^cot^des■^"Cfor’hecedores-'-cadastrados no bancoTde-dados desta Secretaria 

de Saude, do ramo pertinente(dps objetos re.queridos'; neste-processo de aquisicao.

Una-Ba, 08 de agosto de 2025. ——- ——



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

ESTADO DA BAHIA

Fundamenta^ao: Lei 14.133, Art. 72, inc. IV.

f

ESTADO DA BAHIA

DEMONSTRAQAO DA COMPATIBILIDADE DA PREVISAO DE 
RECURSOS ORCAMENTARIOS

•€ £ J

5lk E



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

Una (BA), 09/09/2025

C.I.- Gabinete

Rogerio Martins BorgesDe: Gabinete do Prefeito

Deborah Virginia BorgesdaMunicipalPara: Secretaria

Fazenda

Assunto: Verifica$ao da existencia de dota^ao orgamentaria

Prezado Senhor,

d existencia de dotaoao orpamentdria considerando

referida despesa.

Atenciosamente,

ESTADO DA BAHIA

Visando atender a solicitapdo da Secretaria Municipal Saude com objetivo de aquisiqAo de 
LONGARINAS 03 LUGARES E SOFA-CAMA PARA UTILIZA^AO NA RECEP^AO E CONFORTO DA NOVA SALA DE RAIO X 
do HOSPITAL MUNICIPAL frei silverio desta municipalidade. SolicitD informapoes deste Setor quanto

ESTADO DA BAHIA

J
I

o corrente exercicio para a realizapao

I I



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

Una (BA), 09/09/2025

C. I. 2025-SEC. FAZENDA

Deborah Virginia BorgesSecretaria Municipal da FazendaDe:

Fabio Chagas de Almeida

Assunto: Solicitagao de Dota^ao Orgamentaria

Prezado Senhor,

Atenciosamente,

ESTADO DA BAHIA

ESTADO DA BAHIA

Deborah Virgi^a^^gek

Secretaria Municipal da Fazenda 
Decreto n° 05 de 01/01/2025

Visando atender a solicitapao da Secretaria Municipal Saiide com objetivo de AQUISIQAo DE 

LONGARINAS 03 LUGARES E SOFA-CAMA PARA UTILIZAQAO NA RECEPQAO E CONFORTO DA NOVA SALA 

DE RAIO X DO HOSPITAL MUNICIPAL FREI SILVERIO DESTA MUNICIPALIDADE. SolicitO informa^oes 

deste Setor quanto a existencia de dotaQao or^amentaria considerando o corrente exercicio para a realizaQao 

referida despesa.

Para: Departamento de Contabilidade

■y a



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

Una (BA), 09/09/2025
C. 1. 2025- COORDENAQAO DE CONTABILIDADE

Fdbio Chagos de AlmeidoDepartamento de ContabilidadeDe:

DEBORAH VIRGINIA BORGESSecretaria Municipal da FazendaPara:

Assunto: Disponiblllzagao de Dota^ao Orgamentdrla

Prezado Senhor,

SECRETARIADA

ELEMENTO DE DESPESA

FONTE DE RECURSO

1 t

ESTADO DA BAHIA

I

ESTADO DA BAHIA

6rgAo_______ _
UNIDADE_______ __
PROJETO/ATIVIDADE

I j

Em atenQao a comunicaQao interna de V. Sr0., visando atender o pedido de 
AQUIS1CAO DE LONGAR1NAS 03 LUGARES E SOFA-CAMA PARA UTILIZACAO NA RECEPCAO 
E CONFORTO DA NOVA SALA DE RAIO X DO HOSPITAL MUNICIPAL FREI SILVERIO DESTA 
muniCIPALIDADE. Segue informagdo deste setor quanto a existencia de dotaqao 
orqamentdria para o exercicio de 2025, no intuito de empenho da referida despesa, 
conforme especificaqdo abaixo:

Dreao: 16 - Secrctaria Municipal Saude
Unldade: 31-Secretaria Municipal Saude 
Projeto/Atividade: 25.42.10122142.246-GESTAO
MUNICIPAL DE SAUDE  __________

’ Elemento de Despesa: 49052rfbdOO-EQUlPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANEKE______ / \____ __________I----------——
Fonte de Recfrso: ISOOl-RECURSOS V1AO V1NCULADOS DE IMPOSTOS

orde^oJbede^^^ibilidade



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

Una (BA), 09/09/2025

C. 1.2025-SEC. FAZENDA

Deborah Virginia BorgesSecretaria Municipal da FazendaDe:

Rogerio Martins BorgesGabinete do PrefeitoPara:

Assunto: Solicita^ao de Dota^ao Orgamentdrla

Prezado Senhor,

Atenciosamente,

ESTADO DA BAHIA

ESTADO DA BAHIA

Conforme a pesquisa junto ao Or^amento Municipal do corrente exercicio, informamos que existe 

disponibilidade de dotapao orQamentaria para contabiliza^ao da despesa referente aquisicao de 

LONGARINAS 03 LUGARES E SOFA-CAMA PARA UTILIZAQAO NA RECEPCAO E CONFORTO DA NOVA 

SALA DE RAIO X DO HOSPITAL MUNICIPAL FREI SILVERIO DESSA MUNICIPALIDADE.

Deborah Virginia Borges^—
SecretariMrmMa Fazenda



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

DECRETO N2 369, DE 25 DE MAIO DE 2022

ESTADO DA BAHIA

DISCIPLINA A APLICACAO DAS HIPOTESES DE DISPENSA DE LICITACAO EM 
RAZAO DO VALOR PREVISTAS NO ART. 75, INCISOS I E II, DA LEI FEDERAL N2 

14.133/2021

ESTADO DA BAHIA
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1

Imprensa Oficial. Taaqui^ta legal.

Diario Oficial do
MUNiCIPIO

Lei exlge que todo gestor pubiique sens 
atos ndseu veiculo oficial para que a 
gestio seja mate transparente.
A imprensa Oficial cumpre essepapef.

Prefeitura Municipal de Una
Quarta-felra ♦ 25 de Maio de 2022 • Ano • N° 3812 

Esta edigSo encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de
Una publica:

Imprensa Oficial 
a publiddade lesgal 

levada a s6rk>

Li
£5^

< ■V\l --L.
II. V *

Gestor - Tiago Birschner / Secret^rio - Govemo / Editor - Ass. de ComunicaQao 
Pea Dr. Manoel Pereira de Almeida.14 Centro

CERTIFICAQAO DIGITAL: YB5PMGE4HOUH6QRNWE+QAA

. Decreto n° 369, de 25 de maio de 2022- Disciplina a aplicaQao das 
hipoteses de Dispensa de LicitaQao em razao do valor previstas no art. 75, 
incisos I e II, da Lei Federal n° 14.133/2021, e da outras providencias.

• Portaria n° 83, de 23 de maio de 2022- Concede Licenpa a Gestante a 
servidora do Municipio.
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DECRETO N° 369, de 25 de Malo de 2022.

D E C R E T A:

I.

II.

CERTIFICACAO DIGITAL: YB5PMGE4HOUH6QRNWE+QAA 

Esta ediQao encontra-se no site oficial deste ente.

Quarta-feira
25 de Maio de 2022 
2-Ano -N°3812

Diario Oficial do 
MUNiCiPiO

Prefeitura Municipal de Una
PraQa Dr. Manoel Pereira do Almeida, 14 — Centro — CNPJ 13.672.605/0001-70, Una - Bahia. CEP 45.690-000. 

Site: www.una.ba.Qov.br - E-mail: Dmuna@una.ba.QQV.br - Tel. (73) 3236-2021/2022/2023 • Fax. (73) 3236-2186

disponibilizar documentos e formuldrios padronizados, bem como lista de 
checagem de documentos. que tornem as formaqdes dos processes de

Pardgrafo Unico. Os valores previstos no art. 75, incisos I e II, da Lei 
Federal n° 14.133/2021, so poderao ser utilizados desde que observados todos os 
demais dispositivos pertinentes da referida Lei para este flm. 1 1 '

Art. 2° Competird a Secretaria Municipal de Govemo, Administrapao 
e Planejamento - SEGOV:

expedir normas complementares para disciplinar a aplicaqao das hipdteses 
de dispense de licitaqao previstas no art. 75, incisos I e II, da Lei Federal n° 
14.133/2021;

-m .m rn m
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE UNArEstado da Bahia, no uso de suas 

atribuiqoes legais conferidasTJn casu,’pelp inciso Vl7do Artigo /Z^da Lei Orgdnica do 
Municipio de Una, U Pl

CONSIDERANDOgueo art.' Vl/caput^alei Federal n° 14.133/2021, 

faculta a AdministradaO,’dtf rdeabnl de 20237a opqao de contratar diretamente 
de acordo com a Lei Federal n° 14.133/2021 ou de acordo com a Lei Federal n° 
8.666/1993, e que a opqao escolhida deverdiserjndicada, expressamente. no 
instrumento de contrataqao direta/vedada a aplicaqao’combihada das referidas

CONSIDERANDO a^ necessidadej.de uniformizar,]neste particular, a 
aplicacao da Lei Federal n® r14.133/202rno ambito da Administraqao Publica do 
Municipio de Una;

Art.J0 Fica detefminadoique afAdministra<?aoaPublica, Direta e 
Indireta. do Municipi?deJUna, quando•.contratar. diretamente porxDispensa de 
Licitapao em Razao do .ValorTdeverd obsen/ar as regras’do art. 24 da Lei n° 8.666, 
de 1993 ou'asprevisao;dojart,755incisos:Ise♦ ll/fda<ei.Federal' 14.133/2021, 
aplicando-se, neste caso^todos os'demais!dispdsitivos..p.ertinentes da referida Lei 
para este fim.

Pardgrafo Unico. Os valores previstos

“Disclplina a aplicaqao das hipdteses de 
Dispensa de Licitagao em razao do valor 
previstas no art. 7S. incisos I e II. da Lei 
Federal n° 14.133/2021. e da outras 
providdneias".

http://www.una.ba.Qov.br
mailto:Dmuna@una.ba.QQV.br
necessidadej.de
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ESTADO DA BAHIA

CERTIFICAQAO DIGITAL: YB5PMGE4HOUH6QRNWE+QAA 

Esta ediQao encontra-se no site oficial deste ente.

contratOQdes diretas de que trata este Decreto mais transparentes, eficazes, 
seguros, celeres e economicos, sobretudo para fins de aferiqao dos valores 
que atendam aos limites estabelecidos, nos termos do art. 75. § 1°. da Lei 
Federal n° 14.133/2021;

uniformizar entendimento, com apoio da Procuradoria Juridica, quanto a 
aplicapao das hipoteses de dispensa de licita<?ao previstas no art. 75. incisos I 
e II, da Lei Federal n° 14.133/2021.

QuartaJelra
25 de Mato de 2022 

3-Ano -N°3812
Diorio Oficial do 
MUNICIPIO

~ TiAGO BIRSCHNER^-
* Prefeito ’ 

) . ■— . ---------------

Prefeitura Municipal de Una
Pra$a Or. Manoel Pereira de Almeida, 14 - Centro - CNPJ 13.672.605/0001-70, Una • Bahia. CEP 45.690-000. 
Site: www.una.ba.aov.br - E-mail: omuna@una.ba.aov.br • Tel. (73) 3236-2021/2022/2023 - Fax. (73) 3236-2186

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicaqao, 
revogando as demais disposipoes em^corrtrdriojj-;

Gabinete do Prefeito Municipal de Una, Bahia, em 25 de Maio de 2022.

http://www.una.ba.aov.br
mailto:omuna@una.ba.aov.br
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DECRETO N* 371, de 1® de Junho de 2022.

CAPITULO I

Quinta-feira
2 de Junho de 2022
2 - Ano XVII - N° 3822

CERTIFICAQAO DIGITAL: MUY3OTFGRDRGQTYWN0YWMD 
Esta edi^ao encontra-se no site oficial deste ente.

Dlsposl^des Prellmlnares 
Objeto e Omblto de apllcagao

Diirio Oficial do 
MUNiCIPiO

Art. V Dispoe sobre a elaborapao dos Estudos Tecnicos Preliminares - 
ETP - para a aquisipao de bens e a contrataqao de serviqos e obras. no dmbito da 
Administraqao Publica Municipal, a serem elaborados por seus Orgaos. Unidades

Prefeitura Municipal de Una

"Dispoe sobre a elaboragao dos Estudos 
Tecnicos Preliminares - ETP • para a 
aqulslgao de bens e a contratagao de 
servlgos e obras, no dmbito da 
Admlnistragao Publica Municipal, e da 
outras providencias".

O PREFEITO DO MUNICiPIO DE UNA, Estado da Bahia? no uso de suas 
atribuipoes legais conferidas/in cdsuJ peld inciso VI, 'do Artigp 77 da Lei Organica do 
Municipio de Una,

CONSIDERANDO a necesstdade ■ de uniformizar.-neste particular, a 
aplicapao da Lei Federal n° 14.133/2021 no dmbito da Administraqao Publica do 
Municipio de Una: ‘ - ’ - — -—- ,

. t • —'

CONSIDERANDO o teor da INSTRUQAO NORMATIVA N. 40, de 22 de 
maio de 2020. da ^SECRETARIA ESPECIAL DE DESBUROCRATIZACAO. GESTAO E 
GOVERNO DIGITAL DO MINIST^RIO DA ECONOMIA. enquanto instrumento de 
apliccqao subsididria;

CONSIDERANDO que o ESTUDO ^TIzCNICO PRELIMINAR (ETP) e 
documento constitutivo da primeira etapa do planejamento de uma contrataqao 
que caracteriza o interesse publico envolvido e a sub rhelhor soluqao e da base ao 
anteprojeto, ao termo de referencia du'ao projeto bdsico ai serem elaborados caso 
se conclua pela'viabilidade da contrataqao (art: 6°. XX,. da lei Federal .14.133/2021); 

X' < '-L ~^^CONSIDERANDO que o ESTUDO TI:CNICO PRELIMINAR (ETP) e 
ferramenta tecnica de capital importancia na fase preparatdria do planejamento a 
contrataqao por parte do Pode£ Publico cujo proposito devera evidenciar o 
problemo a ser resolvido e a sua melhor soluqao,’ de modo a permitir a avaliaqao 
da viabilidade tecnica e econdmica da contrataqao, na forma do art. 18 e ss. da 
Lei Federal n.. 14.133^2021 QQ SAHiA

D E C R E T A:
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Gabinete do Prefeito
Gestoras e Descentralizadas, respectivamente.

CAPITULO II

Conteudo

observado, em todo o caso, o rito estabelecido pela Lei Federal 14.133/2021:

I.

II.

III.

descripao da necessidade da contratapao, considerado o problema a ser 
resolvido sob a perspectiva do interesse publico;

descripao dos requisitos necessaries e suficientes a escolha da soluqao, 
prevendo criterios e prdticas de sustentabilidade;

Paragrafo unico. Para os efeitos deste Decreto, considera-se ETP o 
documento constitutivo da primeira etapa do planejamento de uma contrataqdo 
que caracteriza determinada necessidade, descreve as andlises realizadas em 
termos de requisitos, alternativas, escolhas, resultados pretendidos e demais 
caracteristicas, dando base ao anteprojeto, ao termo de referencia ou ao projeto 
bdsico, caso se conclua pela viabilidade da contrataqdo, consoante sugestao do 
modelo Anexo (ANEXO UNICO).

Art. 3° Os ETP deverao evidenciar o problema a ser resolvido e a 
melhor solupao dentre as possiveis, de modo a permitir a avaliapao da viabilidade 
tecnica, socioeconomica e ambiental da contrataqao.

levantamento de mercado, que consiste na prospecqdo e andlise das 
alternativas possiveis de solupoes, podendo, entre outras opqoes:

CERTIFICAQAO DIGITAL: MUY3OTFGRDRGQTYWN0YWMD 
Esta edi^ao encontra-se no site oficial deste ente.

Elaborapao 
Diretrizes Gerais

Quinta-feira
2 de Junho de 2022 
3-Ano XVII-N° 3822

Art. 4° Os ETP serao elaborados conjuntamente por servidores da 
area tecnica e requisitante ou, quando houver, pela equipe de planejamento da 
contrataqdo.

Art. 5° Com base no documento de formalizapao da demanda, as 
seguintes informapbes deverao ser produzidas e registradas nos autos do processo,

Diario Oficial do 
MUNiCIPiO

Art. 2° No caso da contratapao de obras e servipos de engenharia 
de natureza complexa ou aquisipao e/ou contratapao de bens e servipos especiais, 
os ETP serdo elaborados de acordo com este Decreto, exceto quando lei ou 
regulamentapao especifica dispuser de forma diverse.

a) ser consideradas contratapbes similares feitas por outros brgaos, entidades 
ou consbrcios, com objetivo de identificar a existencia de novas 
metodologias, tecnologias ou inovapbes que melhor atendam as 
necessidades da administrapdo;

b) ser realizada com ate 5 dias consulta, audiencia publica ou didlogo

Prefeitura Municipal de Una
Praca Dr. Manoel Pereira de Almeida, 14 - Centro - CNPJ 13.672.605/0001-70, Una - Bahia. CEP 45.690-000.

Site: www.una.ba.QOv.br - E-mail: pmuna@una.ba-QOV.br - Tel. (73) 3236-2021/2022/2023 - Fax. (73) 3236-2186

http://www.una.ba.QOv.br
mailto:pmuna@una.ba-QOV.br
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IV.

V.

VI.

VII.

VIII.

IX.

X.

XI.

XII.

viabilidadeXIII.

Quinta-feira
2 de Junho de 2022
4 - Ano XVII - N° 3822

descriqao da salu^ao coma um todo. inclusive das exigencies relacionadas a 
manutenQdo e a assistencia tecnica. quando for o caso, acompanhada das 
justificativas t6cnica e economica do escolha do tipo de solupao;

CERTIFICAQAO DIGITAL: MUY3OTFGRDRGQTYWN0YWMD 
Esta edi^ao encontra-se no site oficial deste ente.

Difirio Oficial do 
MUNICIPiO

possiveis impactos ambientais e 
observando-se a realidade do caso concreto;

transparente com potenciais contratadas, para coleta de contribuiqoes, se 
for este a caso;

"A. . /Z'
providencias a serem adotadas pela administrapao previamente a 
celebrapao do contrato, inclusive quanto d capacitapao de servidores ou 
agentes publicos para fiscalizagdo e gestao contratual ou adequaqdo do 
ambiente da organizaqao;  

respectivas medidas de tratamento.

e razoabilidade da

estimativa das quantidades a serem contratadas. acompanhada das 
memorias de cdlculo e dos documentos que lhe ddo suporte, considerando 
a interdependencia com outras contrataqoes, de modo a possibilitar 
economia de escala;

-/-V **** -u.
estimativa do valor da contrataqao. acompanhada dos preqos unitarios 
referenciais, das memorias de calculo e dos documentos que lhe dao 
suporte. que poderao constar de anexo classificado. se a administraqao 
optar por preserver o seu sigilo ote a conclusao dalicitopco;

justificativas para a parcelamento ou neo da solupdo,j>e aplicdvel;
7i'_ , ~"_____ <. "“L—;_____j j

contratapoes correlates e/ou interdependentes;

demonstrapao do alinhamento entre a contratapao e o planejamento do 
orgao ou entidade. identificando a previsao no Plano Anual de Contratapoes 
ou, se for o caso, justificando a ausencia_de previsao;

J. / f r
resultados pretendidos, em termos de efetividade e de desenvolvimento 
sustentcvel;

posicionamento conclusivo sobre a 
contratapao.

§ 1° Caso, apos o levantamento do mercado de que trata o inciso 
III. a quantidade de fomecedores for considerada restrita, deve-se verificar se os 
requisites que limitam a participapao sao realmente indispensdveis, flexibilizando-os 
sempre que passive!.

§ 2° Os ETP devem obrigatoriamente confer os elementos dispostos 
nos incisos I, V, VI, VII e XIII do caput deste artigo e, quando nao contemplar os 
demais elementos do caput, apresentar as devidas justificativas no proprio 
documento que materializa os ETP.

Prefeitura Municipal de Una
Praca Dr. Manoel Pereira de Atmelda. 14 — Centro - CNF J 13.672.605/0001-70. Una • Bahia. CEP 45.690-000. 
Site-. www.una.ba.QOV.br - E-mail: omuna@una.ba.aov.br • Tel. (73) 3236-2021/2022/2023 - Fax. (73) 3236-2186

http://www.una.ba.QOV.br
mailto:omuna@una.ba.aov.br
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Exce^oes a elabora^ao dos ETP

Art. 6° A eiaboratjao dos ETP:

I.

II.

CAPtTULO III

Vigencla

Governo, 
complementares para

e facultada nas hipoteses de contrataQao direta por inexigibilidade de 
licitaQao, aquisiQao de bens comuns, contrataqao de services comuns, nas 
dispensas de licitapbes em razao do valor (arts. 24,1, II todos da Lei Federal n. 
8.666/1993 e arts. 75, I, II, todos da Lei Federal n. 14.133/2021), e, nos casos 
enquadrados aos incisos HL IV e XI, todos do art. 24 da Lei n° 8.666, de 21 de 
junhodel993;

e dispensada nos casos de prorrogapoes contratuais relatives a objetos de 
prestapao de natureza continuada.

Disposipoes Finals 
Orientagoes Gerais

Quinta-feira
2 de Junho de 2022 
5-Ano XVII - N° 3822

CERTIFICAQAO DIGITAL: MUY3OTFGRDRGQTYWN0YWMD 
Esta edipao encontra-se no site oficial deste ente. ,

TIAGO BIRSCHNER
Prefeito

Art. 8°. Os casos omissos serdo dirimldos pela Secretaria Municipal de 
Administrapao e Planejamento, que poderd expedir normas 
' j a execupao deste Decreto, bem camo disponibilizar

informapoes adicionais em meio eletronico de dominio municipal.

Prefeitura Municipal de Una
Praca Or. Manoel Pereira de Almeida, 14 — Centro — CNPJ 13.672.605/0001-70. Una - Bahia. CEP 45.690-000. 

Site: www.una.ba.oov.br - E-mail: DmunatSuna-ba.aov.br - Tel. (73) 3236-2021/2022/2023 - Fax. (73) 3236-2186

Art. 7* Os orgdos, por seus agentes publicos responsdveis, 
responderdo administrativa, civil e penalmente por ato ou fato que capaz de 
desconstituir a precipua finalidade a que se propde o Estudo Tecnico Preliminar ou 
que, direta ou indiretamente, contribua para uma informapdo ou declarapdo 
categoricamente grosseira, em prejufzo ao interesse publico e ao erario municipal.

DifcioOfrcialdd 
MUNiCIPiO

Art. 9*. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicapao, 
revogando-se as disposipdes em contrdrio.

Gabinete do Prefeito Municipal de Una, Bahia, em 1° de Junho de 2022.

DA BAAA

http://www.una.ba.oov.br
ba.aov.br
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DECRETO N° 371. de V de Junho de 2022.

ANEXO UNICO

MODELO DE ESTUDO T^CNICO PRELIMINAR

ETP N®/2022

Quinta-feira
2 de Junho de 2022
6-Ano XVII-N° 3822

CERTIFICAQAO DIGITAL: MUY3OTFGRDRGQTYWN0YWMD 
Esta edi?ao encontra-se no site oficial deste ente.

-•r
I;

■■ i*.

Prefeitura Municipal de Una 
Praca Dr. Manoel Pereira de Almeida. 14 - Centro - CNPJ 13.672.605/0001-70. Una - Bahia. CEP 45 690-000.

Site: vAw.una.ba.QOv.br • E-mail: omuna@una.ba.QQv.br • Tel. (73) 3236-2021/2022/2023 - Fax. (73) 3236-2186

■ -. ... ESTUDO T^CNIGOf RELIMINARr^'v/r--
~— •• - • • - —

Este Estudo Tdcnico Prei^inart:HP: tirn’ corVioTobjeSd ossegurar-b^iabilidade tdcnica e 

a rozoabilidade da con1rataVq5’:pubnc^e^nd^^^ase>bra^elaboro?ao do 
Temno de Referenda ou o P,rojeto~.8dsjcd.^^j-r«*^r^^Jp»^^ 7^

^aib-aa'EiaWV91o?gjS;2022 

y- - ■ l.

- • -* f •___________________

4-. - Ji

Diorio Oficial.do 
MUNICIPiO

HI .Secretarla/servldor responsavel: ____
• Secretario Municipal de;. ■  - Servidor;^— 
• Secretaria Miininiparde‘ Av "%/S Servidor—

_____ tiXJSa
il'DESCRiCAaDANECESStDADErWWM^M^^^Bgg--------

Expor as iustificativas e/ou motivos para^duCdntratapgp^considerdndo o problema 
(necessidade do bem oUservipo) q5er.resbividor/ob;a perspective .do interesse pubheo.
Obs.: Sera o mesfiStexto^aJUstiricativa doTermoide Referencid/Projetq.Bosico.

__________7 -'. __ -------------------------------------------

[2AREQUISITOS bACpNTRATACAO:fMBMSj||BggjjgSM^ftBMMS^MWI

Descrever os requisites necessarios e suficientes a escolha da solu?ao, prevendo critSrios 
e prdticas de sustentgbiiidade?^ q B/X H IZX

Ex: registro na ANVISA. Licences, Alvaro. Registro no Conselho de Classe. envio de 
amostras. etc.

Obs.: Este Item 6 facultative, porem, o seu nao preenchimento deverd ter justificativa 
indicando a desnecessidade ou inviabilidade.

vAw.una.ba.QOv.br
mailto:omuna@una.ba.QQv.br
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3.'LEVANTAMENTO DE MERCADO:

I

* -''a X'X

Quinta-feira
2 de Junho de 2022 
7-Ano XVII - N° 3822

Consiste na prospeccao e ondlise das alternatives possi'veis de solupoes. podendo. entre 
outras opcoes:

CERTIFICAQAO DIGITAL: MUY3OTFGRDRGQTYWN0YWMD 

Esta edipao encontra-se no site oficial deste ente.

Diorio Oficial do 
MUNICiPiO

a) Ser considerodas contratapoes similares feitas par outros drgaos e entidades, com 
objetivo de identificar a existencia de novas metodologias, tecnologias ou inovoedes 
que melhor atendom as necesstdades da odministragao, e

b) Ser realizado consulta, audiencia publico ou dialog© transparente com potenciais 
contratcdas. para coleto de contribuipoes."! •>

Obs.: Este Item 6 fccultotrvo. por6nvo seu nao preenchimentodeverd .ter justificative 
indicando a desnecessidade ouinviabilidadeTj

: A.VEgtMATIVA 'DO VAIOR DA CONTR ‘ T'rwr^-

Estimativa do valor da contratapao, acompanhada dos preqos unitdrios referenciais. das 
memorias de cdlculo e dos documentos que lhe dao suporte, que poderao consiar de 
anexo classificado, se a adminislraqdo optar por preserver o seu sigilo ate a conclusao 
da licitaqao;

Obs: Neste document© a pesquisa pode ser breve, estimativa e referencial.

14,1 descricAo_da some Ao COMO UM IODO:
.Hi . . . Descripao da solupdo comoj.um*todo,_incluslve-dos;^exigencias relacionadas a 

manutenpao e d ossistencia t^cnica, quando.for o caso.“acp'mpanhada das 
justificativas tdcnica e ecdndmica’do escolha do tip© de solupao; _ 5 '.

;.h ; xx ’ .
Descrevo a solupdo escolhidd com todos os elementos para que a contratapao produza 
os resultados pretendidos pela Administrapao. i ? *

S.^ESTlMAnVADASQUANTlDADES:^—

Qual a estimativo de quant^dades? (
Descreva o ■ mdiodode/levahtamento do es'timativo-»das;^uantidades>a serem 

contratadas, incluindo^memdnd-’-de*cdlculo.e.documentos!que*Ihe^ddo suporte 
(contratos anteriores, experidneias de1outro$i6rgdds,.etc).,de;mddo a possibilitar a 
economic de escala. V*—

Prefeitura Municipal de Una
Praca Or. Manoel Pereira de Almeida, 14 - Centro - CNPJ 13.672.605/0001-70. Una • Bahia. CEP 45 69^000. 
Site: www.una.ba.qov.br • E-mail: omunalS)una.ba.QQv.br • Tel. (73) 3236-2021/2022/2023 • Fax. (73) 3236-2186
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L'7. PARCELAMENTO OU. NAP DA SOLUCAO:

A licita^ao sera dividida em loles ou em itens separados?

10. RESULTAbOS PRETENDIDOS:

Obs.: Este item 6 facultative, porSm, o seu nOo preenchimento deverd ter justificative 
indicando a desnecessidade ou inviabilidade.

Quinta-feira
2 de Junho de 2022 
8-Ano XVII - N0 3822

Resultados pretendidos, em termos de efetividade e de desenvolvimento nacional 
sustentdvel.

CERTIFICAQAO DIGITAL: MUY3OTFGRDRGQTYWN0YWMD 
Esta edi$ao encontra-se no site oficial deste ente.

Di&rio Oficial do 
MUNICIPiO

DemonstracOo do alinhamento entre^a contratacOo e o planejamentp do drgao ou 
entidode, identificondo a previsdo no-Plano Anual de Confratopoes cilando onde se 
enquadra a contratapao no PPA. LDO, LOA ou a legislapao (lei, decreto) que visa 
atender, ou. se for o caso, justificando a ausSncia de previsao;

Prefeitura Municipal de Una
Prapa Dr. Manoel Pereira de Almeida, 14 - Centro - CNPJ 13.672.605/0001-70. Una - Bahia. CEP 45.690-000. 

Site: www.una.ba.oov.bf - E-mail: omunaiSuna.ba.oov.br • Tel. (73) 3236-2021/2022/2023 • Fax. (73) 3236-2186

O porcelomento do solupao 6 a regra, devendo a licitapdo ser realizada por item, 
sempre que o objeto for divisivel, desde que se verifique nao haver prejuizo para a 
conjunto da soluqdo ou perda de economic de escala, visando propiciar a ampla 
participapdo de licitantes. que emboro ndo disponham de capacidade para execuqao 
da totolidade do objeto, possam fazS-lo com relapao a itens ou unidades autdnomas.

i 8, .CdNTRATA~C0ES~CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTeF 
: T ’ AX\ ' ~

Hd necessidade de contratapdes/aquisigdes correlates? _ 
p 4 i

Realizar levantamento de apoes necessdrids a adequapdo do ambiente do secretaria 
solicitante para que d controtapdo surta' seus^efeifos, combos resppnsdveis por estes 
ajustes nos diversos setores jpor exemplbY.capacitapdes hecessdrias, aquisipdo de 
materiais, reformos...}. Caso hoja apdes necessdrids, juntar o cronograma ao processo e 
incluir, no mapa de riscos, os riscos de a contratapdo’jfracassar caso os ajustes ndo 
ocorrom em ,emPo;^^

Obs.: Este Item e facultativo; porem, o seu ndo preenchimento deverd ^ter justificativa 
indicando a desnecessidade ou inviabilidade^ Jtx

[9. AUNIWAWO ENTRE.A.CONTRATACAoTlb-PLANEJAMETffQ: ~

A definipdo e o metodo para avaliar se a objeto 6 divisivel. deve levar em considerapdo 
o mercado fornecedor, podendo ser pdfcelodo I caso a, controtapdo nesses moldes 
assegure, concomitantemente: * -£ w

a) Sertecnicaeeconomiccmentevidvel;! Jry
b) Que ndo hoverd perda de escala; e'-^——
c) Que hoverd melhor^dproveitamento*do ** mercado b/er ampliapdo da 

competitividade.

http://www.una.ba.oov.bf
omunaiSuna.ba.oov.br
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Li I. PROyiDENCIAS A SEREM ADOTADAS:! ; A"--!?.;- c^gagaE£g8aBB3BH

■ i»

■— *-x-t- a r=----------------- ;------------------ *"■> ’ 1 /\
identificaQao e assinatura do autoridade cornpetentej/“%

ProvldSncias a serem adotadas pela admlnlstraQOo previamente d celebra^Co do 
conlroto, inclusive quanto a capaciloqao de servidores ou de empregados pora 
fiscolizoqoo e gestoo contratuol ou adequa^do do ambiente da organizoqdo.

Obs.: Esie Item 6 facultative, por6m, o seu nao preenchimento deverd ter justificative 
indicando a desnecessidade ou inviabilidade.

Quinta-feira
2 de Junho de 2022
9 -Ano XVII • N0 3822

CERTIFICAQAO DIGITAL: MUY3OTFGRDRGQTYWN0YWMD 
Esta edi^ao encontra-se no site oficial deste ente.

Difrio Oficial do 
MUNICIPIO

Identificoqao e cssinoturo do(s) servidor(es) responsdvel(is)

 
Prefeitura Municipal de Una 

Praca Dr. Manoel Pereira de AJmeWa. 14 — Centro - CNPJ 13.672.605/0001-70. Una - Bahia. CEP 45.690-000.
Site: www.una.ba.oov.br - E^nail: omuna@una.ba.oov.br - Tel. (73) 3236-2021/2022/2023 - Fax. (73) 3236-2186

 JjjM&A^QS-AMBIENTAIS:1? _J7 

Ouois os possiveis impoctos ambientois decorrentes da controtacdo?
'-J '«U u: }rt

Se o produto ou serviqo possuir potenciol poluidor? devero ter criterios para reduzi-lo. Ex. 
exigir o recolhimento das embalagens de ogrotoxico/medicarhentos pelo fornecedor 
para o devido descarte, o uso de material reciclado...etc... v

j «•

Obs.: Este Item 6 facultative, porem, o seu nao preenchimento devera ter justificativa 
indicando a desnecessidade ou inviabilidade.  —------  , j

"il; ____  ' ’  4.’-— ..i‘< 

13. VIA8.tUDADE_E_RAZ0ABIl.lDADE DA CONTRATACAO: 
ziX * q ’

Posicionamento conclusive sobre a viabilidade e razoabilidade da contrataqao emitida 
pela equipe ou comissdo/ s : '

Esta equipe/comissao de planejamento declare VIAVEL/INVIAVEL esta contratacao com 
base neste EstudoTecnico Preliminar.. , /// 

________________ z 2' - ■ -: ‘ ___________

Local, de XXX-X, XX de XXXX de XXXX?

http://www.una.ba.oov.br
mailto:omuna@una.ba.oov.br
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DECRETO N° 110. de 02 de Janeiro de 2025.

. .US

art. 7° da Lei

II.

Art. 1’Fica criada 
permanente com a 1

“Dispoe sobre a criagao da Comlssao de 
Contratapao e a nomeagao da Equips de 
Apoio e dos seus membros e da outras 
providencias

CERTIFICAQAO DIGITAL: MDCXQTNCQZM4QZA5RUY3MD 
Esta edipao encontra-se no site oficial deste ente.

DiArio Oficial do 
MUNICIPK)

DAS DISPOSI£dES GERAIS

Quarta-feira
15 de Janeiro de 2025
89 - Ano XX - N° 4750

§ 2° Deverd ser observado o principio da segrega^ao dejungbes, 
vedada a designapdo do mesmo agente publico para atuapao simultdnea em 
fungoes mais suscetiveis a riscos, de modo a reduzir a possibilidade de ocultapdo de 
erros e de ocorrencia de fraudes na respectiva contratapdo.

DOS AGENTES DE CONTRATAQAO

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE UNA, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuigoes legais conferidas,-in casu, pelo inciso VI, do Artigo 77 da Lei Organica do

Prefeitura Municipal de Una
Praca Dr. Manoel Pereira de Almeida. 14 - Centro - CNPJ 13.672.605/0001-70. Una - Bahia. CEP 45.690-000. 

Site: www.una.ba.QOV.br - E-mail: DmunatSiuna.ba.aov.br

Art. 3° A licitagdo sera conduzida por urn Agente de Contratagao 
designado pela autoridade competente na forma do § I0 do art. 1° deste Decreto, 
que poderd tomar decisoes, acompanhar o tramite da licitagdo, dar impulso ao 
procedimento licitatorio e executor quaisquer outras atividades necessdrias ao bom 
andamento do certame ate a homologagdo.

Art. 1’Fica criada a Comissdo de Contratagao em cardter 
 j fungdo de receber, examiner e julgar documentos relativos as 

iicitagdes e aos procedimentos auxiliares, conforme disposto no art. 7° da Lei 
Federal n° 14.133/2021.

§ 1° Para efeito do disposto no caput, os agentes indicados para 
comporem a Comissdo de Contratagao deverdo preencher os seguintes requisitos:

I tenham atribuigdes relacionadas a Iicitagdes e contratos ou possuam 
formagdo compativel ou qualificagdo atestada por certificagdo profissional 
emitida por escola de governo criada e mantida pelo poder publico:

ndo sejam ednjuge ou companheiro de licitantes ou contratados habituais 
da Administragdo, nem tenham com eles vinculo de parentesco, colateral ou 
por afinidade, ate o terceiro grau, ou de notureza tecnica, comercial, 
econdmica, financeira, trabalhista e civil.

Municipio de Una, e de acordo o art. 7° da.Lei:Federal n° 14.133/2021,

DECRETA: ' ' 1. ' L ’
33-^

http://www.una.ba.QOV.br
DmunatSiuna.ba.aov.br
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admitir, prever. incluirou tolerar. nos atos que praticar. situaqoes que:I.

II.

III.

CERTIFICAQAO DIGITAL: MDCXQTNCQZM4QZA5RUY3MD 
Esta ediQao encontra-se no site oficial deste ente.

§ 1° O Agente de Contrataqao sera auxiliado por Equipe de Apoio e 
responderd individualmente pelos atos que praticar, salvo quando induzido a erro 
pela atuapdo da equipe.

§ 2* Em licitapdo que envolva bens ou serviqos especiais, desde que 
observados os requisites estabelecidos no art. 7° da Lei n° 14.133/2021, o Agente de 
Contrataqdo poderd ser substituido por Comissdo de Contrataqdo formada por, no 
minimo, 1 (urn) membro, que responderd solidariamente por todos os atos 
praticados pela Comissdo, ressalvado o membro que expressar posiqdo individual 
divergente fundamentada e registrada em ata lavrada na reuniao em que houver 
sido tomada a decisdo.

• wQuarta-feira
15 de Janeiro de 2025
90 - Ano XX - N° 4750

§ 3° As regras relatives a atuapdo do Agente de Contratagdo e da 
Equipe de Apoio, ao tuncionamento da Comissdo de Contratagdo e a atuaqdo de 
fiscais e gestores de contratos serdo estabelecidos em regulamento, podendo estes 
contarem com o apoio dos orgdos de assessoramento juridico e de controle interne 
para o desempenho das funqbes essenciais a execupdo do disposto neste Decreto.

opor resistencia injustificada ao andamento dos processes e, indevidamente, 
retardar ou deixar de praticar ato de oficio, ou praticd-lo contra disposipao 
expressa em lei.

DA NOMEAQAC DOS MEMBROS DA COMISSAO DE CONTRATAQAO

Diirio Oficial do 
MUNiCiPtO

§ 4° Em licitapao que envolva bens ou servigos especiais cujo objeto 
ndo seja rotineiramente contratado pela Administraqdo, poderd ser contratado, por 
prazo determinado, serviqo de empresa ou de profissional especializado para 
assessorar os agentes publicos responsdveis pela condugdo da licitagdo.

Art. 4° E vedado ao agente publico designado para atuar na area 
de licitagdes e contratos, ressalvados os casos previstos em lei:

Prefeitura Municipal de Una
Pra^a Dr. Manoel Pereira de Almeida, 14 — Centro - CNPJ 13.672.605/0001-70, Una • Bahia. CEP 45.690-000.

Site: vw/w.una.ba.aov.br - E-mail: Dmuna@una.ba.gov.br

a) comprometam, restrinjam ou frustrem o cardter competitive do process© 
licitatdrio, inclusive nos casos de participagdo de sociedades cooperativas;

b) estabelegam preferencias ou distingdes em razdo da naturalidade, da sede 
ou do domicilio dos licitantes;

c) sejam impertinentes ou irrelevantes para o objeto especifico do contrato;

estabelecer tratamento diferenciado de natureza comercial, legal, 
trabalhista, previdencidria ou qualquer outra entre empresas brasileiras e 
estrangeiras, inclusive no que se refere a moeda, modalidade e local de 
pagamento, mesmo quando envolvido financiamento de agenda 
internacional;

Art. 5° Ficam nomeados para comporem a Comissdo de 
Contratagdo nos termosda Lei n° 14.133/2021 os seguintes setvidores:

vw/w.una.ba.aov.br
mailto:Dmuna@una.ba.gov.br
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I - Agente de Contratacao:

a) CAIO C^ZAR OLIVEIRA SANTOS:

II - Equipe de Apoio:

III - Membro Suplente:

O) FERNANDA SANTOS DA SILVA.

ESTADO DA BAHIA

a) GABRIEL RUSCIOLELLI DA SILVA;
b) HELANE GABRIELLA SOUZA DE ALMEIDA.

* 'i
Quarta-feira
15 de Janeiro de 2025
91 - Ano XX - 4750

CERTIFICAQAO DIGITAL: MDCXQTNCQZM4QZA5RUY3MD 
Esta edigao encontra-se no site oficial deste ente.

Diorio Oficial do 
MUNICIPIO

Prefeitura Municipal de Una
PraQa Or. Manoe! Pereira de Almeida. 14 - Centro - CNPJ 13.672.605/0001-70. Una • Bahia. CEP 45.690-000. 

Site: www.una.ba.oov.bf - E-mail: Dmuna@una.ba.aov.br

Pardgrafo unlco. Em licitaqao no modalidade Pregao, o Agente 
responsavel pela condugao do certame serd o servidor CAIO C&ZAR OLIVEIRA 
SANTOS, designed© como Pregoelro.

Art. 6* Este DecTeto^entrd'errfvigornesta data/revbgando as demais 
disposiqdes em contrdrio.

i »
Gabinete do Prefeito Municipal de Una? Bahia, em 02 de Janeiro de 2025.

;:pi:
[j< ROG^RIO MARTINS BORGES i

http://www.una.ba.oov.bf
mailto:Dmuna@una.ba.aov.br
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FundamentaQao: Lei 14.133, Art. 72, inc. V.

ESTADO DA BAHIA

COMPROVAQAO DE QUE O CONTRATADO PREENCHE OS REQUISITOS 
DE HABILITAQAO E QUALIFICAQAO

ESTADO DA BAHIA



ESTAOO DA BAHIA

!'

-!•

HABILITAQAO JURIDICA, FISCAL, 
TRABALHISTA E QUALIFICAQAO 

ECONIMICA E TECNICA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA 
ESTADO DA BAHIA 

Secretaria da Saude

--------------------------------------------- PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
pra5a Dr. Manoel Pereira de Almeida, n- 14, Centro - CNPJ n™.605/000^ CEP 45.690-000

E-mail: Dmuna@una.ba.<3ov.br - Fone. (73) 3236-2021 - Fax. 3Z3O z ioo



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

MOTIVO DE SITUAQAO CADASTRAL

Pagina: 1/1
Emitido no

CODIGO E DESCRIQAO DAATMDADE ECONOMiCA PRINCIPAL 
47.54-7-01 • Comercio varejista de mdveis

CODIGO E DESCR1QAO DA NATUREZA JURlDICA 
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

COMPROVANTE DE INSCRIQAO E DE SITUAQAO 
CADASTRAL

NUMERO DE INSCRIQAO
27.920.133/0001-32
MATRIZ

NOME EMPRESAR1AL
MIB MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA

TiTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) 
MIB MOVEIS PARA ESCRITORIO

ENDEREQO ELETRdNICO
FGDOSSANTOS2017@OUTLOOK.COM

BAIRRO/DISTRITO
CENTRO

NUMERO 
372

MUNIClPIO
ITABUNA

TELEFONE 
(73) 8845-4808

COMPLEMENT©
TERREO

DATA DE ABERTURA 
07/06/2017

CEP 
45.600-114

DATA DA SITUAQAO CADASTRAL 
07/06/2017

PORTE
ME

UF
BA

SITUAQAO CADASTRAL 
ATIVA

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR) 
*****

SITUAQAO ESPECIAL ********
DATA DA SITUAQAO ESPECIAL 
********

Aprovado pela lnstru?ao Normativa RFB n" 2.119, de 06 de dezembro de 2022 

dia 03/02/2025 as 11:25:41 (data e hora de Brasilia).

LOGRAOOURO
TV DOUTOR GIL NUNES MAIA

CODIGO E DESCRIQAO DAS ATMDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
31.01-2-00 - Fabricagao de moveis com predominancia de madeira
43.22-3-02 • Instalagao e manutengao de sistemas centrals de ar condicionado, de ventilagao e refrlgeragao
46.42- 7-02 - Comercio atacadista de roupas e acessorios para uso profissional e de seguranga do trabalho 
46.49-4-09 - Comercio atacadista de produtos de higiene, limpeza e conservagao domiciliar, com atividade de 
fracionamento e acondicionamento associada
47.42- 3-00 - Comercio varejista de material eletrico
47.44- O-O3 - Comercio varejista de materials hidraulicos
47.44- 0-99 - Comercio varejista de materials de construgao em geral
47.51-2-01 - Comercio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
47.53-9-00 - Comercio varejista especializado de eletrodomesticos e equipamentos de audio e video
47.55- 5-02 - Comercio varejista de artigos de armarinho
47.55- 5-03 - Comercio varejista de artigos de cama, mesa e banho
47.61- 0-01 - Comercio varejista de livros
47.61- 0-03 - Comercio varejista de artigos de papelaria
47.63- 6-01 - Comercio varejista de brinquedos e artigos recreativos
47.63- 6-02 - Comercio varejista de artigos esportivos
47.72-5-00 - Comercio varejista de cosmeticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal
47.81 -4-00 • Comercio varejista de artigos do vestu^rio e acessorios
95.21-5-00 - Reparagao e manutengao de equipamentos eletroeletronicos de uso pessoal e domestic©
95.29-1-05 - Reparagao de artigos do mobiliirio 

mailto:FGDOSSANTOS2017@OUTLOOK.COM
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CONTRATO SOCIAL FOR TRANSFORMACAO DE EMPRESARIO EM SOCIEDADE 
LTDA 

MIB MOVEIS PARA ESCRTTORIO LTDA

-------------------- CertiSmORe8^^°""^38925cmOW1<'2022

JUCEB - ^o40022

FABRICIO GUIMARAES. DOS SANTOS, brasilciro, sblteiro, nascido, 07/02/1979, 
empresaria, CPF 967.061.04S-15 document© de idcntidadc 00805024950 OrgSo expcdidor e 
DNT- BA, residente e domiciliada na Rua SSo Pedro n° 783 - Bairro-Nossa Senbora de 
Fatima CEP:45604-103 cm Ittbuna -Bahia, Brasi); representeda ncste ato por seu 
PROCURADOR ALEXANDRE GUIMARAES FURST, nacionalidade BRASILEJRO, 
nascida cm 11/06/1999, solteiro, empresfirio, CPF n° 055.138.155-83, CARTHRA DE 
IDENTIDADE rf* 16044580-97, Orgflo Expcdidor SSP - BA. endere^o: . Avenida Duque de 
Caxias n* 623- apart- 102- Bairro- Centro - CEP:45600-210 cm Itabuna -Bahia,Bra$il mscrito 
no CNPJ sob n° 27.920533/0001-3?. fazendo uso do que permite o § 3° do art. 968 da Lei n° 
10.406/2002, com a reda^Sc alterada pelo art. 10 da Lei Complementar n* 128/08, ora 
transforma seu registro do EMPRESARIO cm SOCIEDADE EMPRESARIA, uma vez que 
admitiu os s6cios:
ILMA OLIVEIRA GUIMARAES; brasileira, solteira, nascidn, 20/07/1957, empresaria, CPF 
163 452 315-68 documento do identidade 0101805322 drgfio expcdidor e SSP- BA, residente e 
domiciliada ria Avenida Diique de Caxias n* 623-apart. 102-Bairro-Ccntro CEP:45600-210 
em Itabuna -Bahia passando a constituir o tipo juridico SOCIEDADE LIMITADA, a qual sc 
rcgcri, doravante, pelo presente CONTRATO SOCIAL trazido no bojo deste mstremento apds 
o ato tnmsformador ao qua! se obrigam mutuamente todos os sdcios:

CLAUSULA 1‘ — Fica transformado de Empresfirio cm SOCIEDADE LIMTTADA, sob o none 
empresaria) MIB MOVEIS PARA ESCRITORIO LTD A com sub-roga56o de todos os 
direitos e obriaacScs pertinentes, assumindo a responsabllidade de todo accrvo do Empresano 
sucedido, inclusive do capital social infdrmado na cMusula seguinte, garantindo todos os 
direitos a seus credores e montendo os mdveis, utensilios c acessdnos, sem haver interruptfio de 
continuidade de espdete alguma.
CLAUSULA V - O capital social da empresa passa a ser de.R?- ’'" “mOOTtS^li 
stibscritos e intcgraliaados cm moeda corronte do pals c d.v.d.dos cm 100.000 (Ccm tn.l) 
quotas, de RS. 1,00 (urn real) cada uma, fica atnbuido aos sdcios da seguinte maneira.

a) ILMA OLIVEIRA GUIMARAES, com 95.000.00 (Noventa e cinco 
jirfazendo urn total de RS 95.000,00 (Noventa e cinco mil reais) intcgraluado,

b) FABRICIO GUIMARAES DOS SANTOS, com 5.000,00 (Cinco mil) quotas, perfazendo 
urn total de RS 5.000.00 (Cinco mil reais) integralizado;

2002, respondendo pela integralizado do cap>tal social da somedade hmitada.

Para tanto, passa a transcrevcr, na Integra, o Contrato Social da referida SOCIEDADE 
LIMITADA, com o teor a seguir:



mil) quotas*

2

CONTRATO SOCIAL FOR TRANSFORMACAO DE EMPRESARIO EM SOCEEDADE 
LTDA 

MEB MOVEIS PARA ESCRITORiO LTDA

CONTRATO SOCIAL POR TRANSFORMAOAO DE EMPRESARIO EM SOCIEDADE 
LTDA

JUCEB

Certifico o Re^tro sob o 2920S238925 cm 08/04/2022

- MM™

CLAUSULA 1* A sociedade girard sob o nome empresarial MIB MOVEIS PARA 
ESCRITORIO LTDA ,com sua scde Travcssa Doutor Gil Nunes Maia n° 372 - Tirreo - 
Centro Itabuna — RnbLn, Brasil cep: 4$600-l J4 e CNPJ: 27.920.133/0001-32,

CLAUSULA 2’ O capital social sert de R$. 100.000*00 (Ctm mil reais), nestc sto dividido 
ent 100.000 (Gem mil) quotas, de RS. ),00 (urn real) cada uma, neste nfo, subscnto e 
integralizado em moeda corrente do Pals.

a) ILMA OLIVEIRA GUIMARAES, com 95.000,00 (Noventa e cinco 
perfazendo um total de RS 95.000,00 ( Noventa c cinco mil reais) mtcgrahzado;

b) FABRICIO GUIMARAES DOS SANTOS, com 5.000.00 (Cinco mil) quotas, perfazendo 
um total de.RS 5.000,00 (Cinco mil reais) integralizado;

ILMA OLIVEIRA GUIMARAES, brasilerrt, solteira, nascida, 20/07/1957, empresaria, CPF 
163.452.315-68 documento de idcntidade 0101805322 drgeo expedidor e SSP- BA. residentee 
domtcUiada na Avenida Duque de Caxias n® 623- apart. 102- tdnreo -Bairro-Cetro 
CEP:45600-2l0 em Itabuha —Bahia- Brasil FABRICIO GUIMARAES DOS SANTOS, 
brasileiro. solteiro, nsscldo, 07/02/1979, empresario, CPF 967.061.045-15 documento de 
Idcntidade 00805024950 drgSo cxpcdidor e DNT- BA, resident© e domiciliado no Rua SSo 
Pedro n® 783 - Bairro- Nossa Senhora de Fatima CEP:45604-103 em Itabuna -Bahia, Brasil; 
ropresentada neste ate por seu PROCURADOR ALEXANDRE GUIMARAES FURST, 
nacionalidadc BRASILEIRO, nascida em 11/06/1999, solteiro. empresArio, CPF n® 
055 138 155-83 CARTEIRA DE IDENT1DADE n® 16044580-97, OrgSo Expedidor SSP - BA, 
enderoco: . Avenida Duque de Caxias n® 623-apart. 102-Bairro-Centro^ CEP.45600-210 
cm Itabuna -Bahia, Brasil da sociedadc limitada MIB MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA 

com sua sede Travessa Doutor Gil Nunes Maia n® 372 - Tdrreo - Centro Itabuna - 
Bahia,Brasil ccp: 45600-114 eCNPJ: 27.920.133/0001-32. resolve na forma abaixo, trazer seu 
CONTRATO SOCIAL na Integra:

segun^ta do tratelho; Comireio otacadism da prbdutos de hisiene, Jlmpeza e conserva^o 
domicil^ eon, atividode de fracionamento e aeondMonamento aasocada; Comarc,o^.«a 
de marcrial eldtrico' Comdrcio varejistn de materials hldrdulicos, Comdrcio varejista 
materials de construe em gerai; Com6rcie vamjista especializado de '
suprimentos de infonndtica; Comdrcio varejista espeoiabzado de eletrodomasucos e 
equipamentos de audio e video; Comereio varejista do ariigos de armarmho; Commmc. vatej.^ 
de artigos de eama. mesa e banho; Comircio vurejista de livros; Comdrcm varej,^de .urigos 
de papelaria; Comdrcio varejista de brinquedos e artigos recreatlvos; Comereio£ 
artigos esportivos; Comdrcio varejista de eosmdtieos. produtos do perfumer., e de h.g.ene 
pXl-Xamio varejista de artigos do vostuario e acess6rios; Reparapdo e 
equipamentos eletroeletrSnicos de uso pessoal e domdstico; ReparapSo de artigos do mobiMno,
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CONTRATO SOCIALPOR TRANSFORMA^AO DE EMPRESAlUO EM SOCIEDADE 
LTDA 

MIB MOVE1S PARA ESCRITORIO LTDA 
CNAE FISCAL

47.54- 7-01 - ComSrcio varejista de m.6veis
31.01-2-00 - Fabrtca^So de mdveid com predomindncia de madeira
43.22-3-02 - Instals^So e manirten$§o de sistemas centrais de ar condtcionado, de 
venttiatSo e refrigerapao
46.42- 7-02 - Comercio atacadista de roupas e acessdrlos para uso profissional e de 
seguransa do trabalho
46.49-4-09 - Comfirdo atacadista de produtos de htgiene, llmpeza e conservaggo 
domiciliar, com ativtdade de fraclonamento e acondidonamento associada
47.42- 3-00 - Com&rclo varejista de material e!6trico
47.44- 0-03 - Comdrdo varejista de materials hidraullcos
47.44- 0-99 - Gom^rdo varejista de materials de construes0 em geral
47.51-2-01 • CpmSrcio varejista especiallzado de equipamentos e suprlmentos de 
informatica.
47.53-94J0 - Com^rclo varejista especiallzado de eletrodomfesticos e equipamentos de 
audio e video
47.55- 5-02 - Comerdo varejista de artigds de armarinho
47.55- 5-03 - Comercio varejista de artigos de cams, mesa e banho
47.61- GO1 - Com6rcio varejista de livros
47.61- 0-03 - Comercio varejista de artigos de papetaria
47.63- 6-01 - Com6rcio varejista de brinquedos e artigos recreativos
47.63- 6-02 - Comercio varejista de artigos esportivos
47.72-5-00 - Comercio varejista de cosmSticos. produtos de perfumaria c de higiene 
pessoal
47.81^4-00 - Comercio varejista de artigos do vestu^rio e acessdrios
95.21-5-00 - Reparagfc e manutengSo de equipamentos eletroeletrdnicos de uso 
pessoal e domdstico
95.29-1-05 - ReparagMode artigos do mobitidrio

------------------------- |Co 0 R^i5lro 0 n. 29205238926 0&W/2022

JUCEB Chancela 248403559733492 , og/0412022
Esta o6pta Id autmrtlcada dlaltefmenle e esstnada em 08/04/2Q2Z

CLAUSULA 4* A sociedade tem prazo de dura^ho indetenninado.

CLAUSULA 5' A adrnicusirag&o da sociedade caberd a sdcia ILMA OLIVEIRA 
GUIMARAES com os poderts e atribuigScs do cciebrar ncgdcios do interesse da sociedade, 
autorizndo o uso do nome cmprcgarial, vedado, no entanto, cm atividsdes estranhas ao mteresse 
social ou assumir obrigagdes scja cm favor de qualquer dos quotistas oy de terceiros, bem como 
onerar ou alienaf bens imdveis da sociedade, sem autorizagBo do outro sOcio.

CLAUSULA & Ao tdrmino de cada exereicio social, em 31 de dezembro, o administrador 
prestard contas justificadas de sua administragEo. procedendo a elaboragfio do invcntfno, do 
balango patrimonial e do bstfango de resulted© econOmico, cabendo aos sbcios, na proporgSo de 
suas quotas, as perdas ou lucres apurados.

CLAUSULA 7* A sociedade poderd a quulquer tempo, abrir ou fcchar filial ou outra 
dependfinda, mediantc alteragSo contratual assinada por todos os sdcios.

• I * • ’ *.
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CONTRATO SOCIAL FOR TRANSFORMAQAODE EMPRESARIO EMSOCLEDADE 
LTDA 

MIB MOVEIS PARA ESCRTTORIO LTDA

CLAUSULA 9“ Pica cloito o faro de Itabuna-Bahia para o exerefcia c o cumprimento dos 
diretlos e obriga?45es resultontes deste ccntrato.

E por estarem assim justos e contratados assinam o presents instrumento em via Gmca.

'i’-

I

FABRICIO GUIMMtAES DOS SANTOS 
CPF 967JJ6L045-1S

P/P: ALEXANDRE GUIMARAES FURST

ILMA OLIVEIRA GUTMj 
CPF 163.452315-6!

Gertifiao-QReBista:^* o n’ 29205238925 em O&W.’ZOZZ

E^S^a^S^SaSiialniente e assiwta em 08W022

CLAUSULA 8* Os Admiriistradores dcclaram, sob as penas da lei, de quo nSo cstafno) 
impedidos de exercef a administra^ilo da sociedade, por lei especial, ou em virtude de 
condenapSo criminal, ou por sc cncdntrar(em) sob os efeitos dcla, a pens que vede, ainda que 
temporariamcnlc, o accsso a cargos ptibliccs; ou por crime falimentar, de prevarica^ao, peita ou 
subomp, concuss&O. peculate, ou contra a economia popular, centra o sistema iinancciro 
nacional, contra normas de defesa da cdncqrrSncia, contra as rela?5es de consume, ft publics, 
ou a propriedade. (art. .1.011 ♦ § I** CC/2002)
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JUCEB

M10 MOVElSFARA ESCRJTORiO LTOA

~~ 226305759-OWWma_______________

~~ 0O2»ALTERA^AO____________
‘ M6 . TRANSFORMACAO

PROTOCOLD

• AlO

MRE 2920523S925
CNPJ 27.920433WI-32

... _____ / X-
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Junta Contercial do Estado da Bahia
Certifies o Reglstm wb a n*'292O5z30925 em QMW2022

J e assinada cm 08/04/2022
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TRIBUTOS : CONSULTRS : CONSULTfi ftp CHDBSTRQ
Esra

Consulta Basica ao Cadastro do ICMS da Bahia

Dados da empresa

Inscrigao Estadual: 141.127.770 ME
Identificagao
CNPJ: 27.920.133/0001-32
Razao Social: MIB MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA

Nome Fantasia: MIB MOVEIS PARA ESCRITORIO 

Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA 

Unidade de Atendimento: SGF/DIRAT/GERAP/CORAP SUL 

Unidade de Fiscalizagao: INFAZ COSTA DO CACAU

Endere^o
Logradouro: TRAVESSA DOUTOR GIL NUNES MAIA

Numero: 372
Bairro/Distrito: CENTRO

Municipio: ITABUNA

Telefone: (73) 36131584
Referencia: PROX A CATEDRAL

Complemento: TERREO

CEP: 45600-114
UF: BA
E-mail: revisadez@gmail.com

Localizagao: ZONA URBANA

Infonna^des Complementares

Data de Inclusao do Contribuinte: 07/06/2017

Atividade Economica Principal:
4754701 - Comercio varejista de moveis

Atividade Economica Secundaria

3101200 - Fabrica^ao de moveis com predominancia de madeira

4322302 - Instala^ao e manutengao de sistemas centrais de ar condicionado, de ventila$ao e refrigeracjao

4642702 - Comercio atacadista de roupas e acessorios para uso professional e de seguranga do trabalho

4649409 - Comercio atacadista de produtos de higiene, limpeza e consen/agao domiciliar, com atividade de fracionamento 
e acondicio

4742300 - Comercio varejista de material eletrico

4744003 - Comercio varejista de materials hidraulicos

4744099 - Comercio varejista de materials de construgao em geral

4751201 - Comercio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

4753900 - Comercio varejista especializado de eletrodomesticos e equipamentos de audio e video

mailto:revisadez@gmail.com


4755502 - Comercio varejista de artigos de armarinho

4755503 - Comercio varejista de artigos de cama, mesa e banho

4761001 - Comercio varejista de livros

4761003 - Comercio varejista de artigos de papelaria

4763601 - Comercio varejista de brinquedos e artigos recreativos

- ESTABELECIMENTO FIXO

UP: BA

Ttpo CRC:

UP: BABairro: CENTRO

E-mail: S1LVIOCONTABILIDADE@HOTMAIL.COMCelular: ()

4763602 - Comercio varejista de artigos esportivos

4772500 - Comercio varejista de cosmeticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal

4781400 - Comercio varejista de artigos do vestuario e acessorios

9521500 - Reparagao e manutengao de equipamentos eletroeletronicos de uso pessoal e domestico

9529105 - Reparagao de artigos do mobiliario

Unidade: UNIDADE PRODUTIVA

Forma de Atuagao

Condigao: MICROEMPRESA

Forma de pagamento: SIMPLES NACIONAL

Situagao Cadastral Vigente: ATIVO

Enderego de Correspondfcncia

Enderego: TRAVESSA DOUTOR GIL NUNES MAIA

Referencia:
Bairro: CENTRO
Municipio: ITABUNA

Complemento: TERREO

Numero: 372
CEP: 45600114

Intormagbes do Contador
Tipo CRC: OriginarioClassificagao CRC: Profissional CRC: 25226 -BA 

Nome: SILVIO CARLOS SANTOS DO NASCIMENTO 

Responsive! pela organizagao contabil
Classificagao CRC: CRC:

Nome:
Enderego
Enderego: RUA DOM PEDRO II ANDAR 2 SALA 204
Numero; 38 Bairro: CENTRO Municipio: ITABUNA

Referencia: CEP: 45600055

Telefone: () Celular: () Fax: ()

mailto:S1LVIOCONTABILIDADE@HOTMAIL.COM


-■i.-

informacjoes fornecidas pelo contribuinte, estando sujeitos a posterior confirma^ao

Data da Consulta: 20/02/2025

Nota: Os dados acima sao baseados em 
pelo Fisco
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TABEUONATO DO 3* OFICIO DE NOTAS DE ITABUNA 
TaVcIla Amanda Santos Melo 

Tabelia Stibsliluta T.aHan Queiroz Menezes
K.ib SdMUK-j tfc MtamU I7H. C'aiiro- tuhut^QA.CEP; 45.fi«>-US. hww: (U) 32J145168 - Wm<.u<^3«iwb«n:. eom.M

TKASLADO
Lhro: 79-A

Folhas: 065 
Ordcm: I 9S3

PROCURAQAO POBLICA QUE FAZ MIB MdVElS PARA ESCR1T6RIO LTOA, na 
forma qua segue:

Q^L8^6-5 a

comarca Itabuna, Estado da Bahia. RepubhGa

Al%eOMo%%VaraRe1 Se

Cfeulda 5s do C?ntarto aXa citado, o dual uma c6pia doST/

Si-^
Sliveira GumarSes, enderejc^^r6£'c°rt^^S^^ntro tebun&A^fta'nd'S 

^e^*^qua*quer outro 

e^aJ^M^ento banc^rio^oTwftd^ Naaonal^ (j^endo o^p^urador abiK, mownenta^ 

ofden^de »editos, requisrtar cartSo etoflrrco. movlm&itar c<xi^ar em conta 
eletrSnico. sustar cheques, cancelar ch«iues, barearfg1“’u®|L=nlent0S eMtransferencias 
corrente. cadastrar, atterar ® JS? %$sinar proposta de emprestimos e
nor meio elelrdmcp ou ouffo meio legal, assma propu instrumento de creriito, nnanciamentos, assinar wnUato de abertura de crednOj. as^ar^ in|>ornecedo s
assinar e aiualtzar ^ft^oA^S^Pprarp^eDar?coes Publicas Federais, Estaduais, 
Trabalhistas e Comeraais. Racena Federal e Kepanipoe^ os graus de junsdH?aOj 
Municipals. Aut^rquicas e ra^statais, Poder Ju necess^rio e de tel; promover

e Privadas, Refeitura Municipal JustiQadoTr^^bcfees ^Irotito^Oes e intimacoes 
Tribunal, Instancra, apresentar documentos. alegar eparticipar de^a^negs; fig^er^®rS.as'^d& represent^o em Cone.os, 
prestar declara^e^-^ntottnajops. ji

a-wj . . ; '* * <f xfolE^K jj _ .\\V'

• J kW
r-7>0u«i=a«8o da'^eu?8"x;
^‘7 -vs. 1 ci TBbe*ia 4fe Wdtos - A^rsaa

W-' ■■ ' 'J . ,- v .Y>.

$#3 -Emot-MSM ' f®co*i -JJJJ?: ‘ V
f**TW.: RS2.06 * - - *«*•
pT^et- PJbJRW.W FMMPSA: RS0.« •>.

.Total; -'■' ‘I
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INSS, Companhia Telefonica. Companhia de Agua e Esgoto, Companha d®J|p®rgEa 
nelas tudo praticar, requerer e asstnar; assmar DUTs ou quahuer qutip dpaimento perante os PCartdribs de Tabelionato de Notas e Registro de imoveis D^RAN- 
CONTRANIE RETRAN, SETTRAN, CIRETRAN. vender, prpmeter vender comprar prometer c.omprar, ceder permutaD hipotecar, ouJ>or^qualquer. fornja^SS 
da pmore^a' extar e responder pels eviccSo de direito. renovar certmcado digital, aamitii p dem^fir trabalhadores e prestadores de services de qusisquer naturezas; pagando os 

zssss. s:“"p«s swwftswraw sss rasstfslfe®Itega?Twe^Wwaes e informcoes; ^nstrtuir se ne^ar.o for 
psDeciais? para r^foro em gerak tiem como recSter^ciSflo TncS? verificar documentor 
nSS Fn^s^eoel lofatiar certffis neqativas de debitos. solicitar senhas, assmar

MS' emtZ 0Pu

axa &•«s°& as»ia foram fornecidospela outo rdnBfe aue estJosendo cumpridas as exigences
SSS&'.lSTSK* d^y,0^^^^D^MIHUTA5smmS Ih/ra *

Amanda Santos Melo, Ta^?j!f^1^AO|fcCn^2426 002 01139'1 no valor de RS 97^65 
-FECOM W2'89 ■PGE

R$1 87 ■FMMPBA R$0,98 - Def. Publica R$1.25.

. K • X i^jMutantica^o d6 7 Vs J
M ’ Coffer* aeww

DaWHora ift oftee^ao?i3Sj£/20224^08 4/ | 
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^CRITORIO LTDA - OUTORGANTE 
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Voltar Imprimir

27.920.133/0001-32

MIB MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA

TV DOUTOR GIL NUNES MAIA 372 / CENTRO / ITABUNA / BA / 45600-114

Validade:01/09/2025 a 30/09/2025

Certificagao Numero: 2025090105444914780703

Informa^ao obtida em 09/09/2025 07:49:45

Inscri^ao: 
Razao 

Social:
Endere^o:

Certificado de Regularidade 
do FGTS - CRF

•7

5-i-

i:

fl#

I

CAfXA
CAIXA. ECONdMICA FEDERAL

A Caixa Economica Federal, no uso da atribui^ao que lhe confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situa^ao regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Service - FGTS.

iM1

O presente Certificado nao servira de prova contra cobranga de 
quaisquer debitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

W"

Lei esta 
da Caixa:

Ii
‘V

I
ffr 

'*
'W: '1
I

e>

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em 
condicionada a verificagao de autenticidade no site 
www.caixa.gov.br

‘iSf!"-’!

http://www.caixa.gov.br


CERTIDAO N°: 00936798E

Salvador/BA, terQa-feira, 9 de setembro de 2025

i

CERTIFICO que, pesquisando os registros dos sistemas eletronicos de 
distribuiqao de processes deste Estado da Bahia, anteriores a data de 09/09/2025, 
verifiquei NAO CONSTAR em nome da parte abaixo indicada:

Em caso de inconformidade, entrar em contato com a Segao de Certidoes 
SEDEC atraves do enderego eletronico sedec@tjba.jus.br.

A autenticidade desta certidao podera ser confirmada pela internet no site do 
Tribunal de Justiga (https://portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

Razao Social: MIB MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA
CNPJ: 27.920.133/0001-32
Enderego: TV DOUTOR GIL NUNES MAIA 372 / CENTRO / ITABUNA / BA / 45600-114

Esta certidao abrange as agdes ativas de falencia e recuperagao judicial e 
extrajudicial, em que a pessoa pesquisada figure no polo passive, para as agoes de 
falencia e polo ativo, para as agoes de recuperagao judicial / extrajudicial, com excegao 
dos processes em segredo de justiga.

PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justiga do Estado da Bahia

£
I

I

I

-W' ■wh'
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Esta certidao e emitida sem custas e tern validade de 30 dias, a partir da sua 
data de emissao. Apos este prazo, sera necessaria a emissao de nova certidao.

I
I

Os dados informados sao de responsabilidade do solicitante, devendo a 
titularidade ser conferida pelo interessado e/ou destinatario, tendo em vista que a base 
de dados pesquisada para a emissao desta certidao nao possui conexao com 
nenhuma outra base de dados de outra instituigao publica ou da Receita Federal.

CERTIDAO ESTADUAL 
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAQAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL -10 GRAU

mailto:sedec@tjba.jus.br
https://portalcertidoes.tjba.jus.br/%2523/primeirograu
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Nome: MIB MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA
CNPJ: 27.920.133/0001-32

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS 
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

i° 1.751, de 2/10/2014.

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de 
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que:

1. constam debitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com 
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 - 
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua 
desconsideraQao para fins de certificaqao da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documenta tern os mesmos efeitos da certidao 

negativa.

Esta certidao e valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federative, para 
todos os orgaos e fundos publicos da administraqao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do 
sujeito passive no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as^contnbu.poes sock's previstas 
nas alineas 'a' a'd* do paragrafo unico do art. 11 da Lei n 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificaqao de sua autenticidade na Internet, nos 

endereqos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n 
Emitida as 03:25:22 do dia 14/07/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida ate 10/01/2026.
Codigo de controls da certidao: 3ED1.D673.3F76.BA84
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

2. nao constam inscribes em Divida Ativa da Uniao (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda 

Nacional (PGFN).

http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br
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ImprimirVoStar

Validade:25/07/2025 a 23/08/2025

Certificacao Numero: 2025072507394914780760

Informa^ao obtida em 01/08/2025 15:35:20

•r

Inscri^ao: 
Razao

Social:
Endere^o:

27.920.133/0001-32

MIB MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA

TV DOUTOR GIL NUNES MAIA 372 / CENTRO / ITABUNA / BA / 45600-114

Certificado de Regularidade 
do FGTS - CRT

CAIXA
CAIXA ECONtbMICA FEDERAL

Lei esta 
da Caixa:A utilizaQao deste Certificado para 

condicionada a ' 
www.caixa.gov.br

A Caixa Economica Federal, no uso da atribui^ao que lhe confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situacjao regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Service - FGTS.

O presente Certificado nao servira de prova contra cobran^a de 
quaisquer debitos referentes a contribuiGoes e/ou encargos devtdos, 
decorrentes das obriga<;6es com o FGTS.

- • i os fins previstos em
verifica^ao de autenticidade no site

http://www.caixa.gov.br


Emissao: 01/08/2025 15:33GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Debitos Tributarios

Certidao N°: 20253968797

RAZAO SOCIAL

MIB MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA

CNPJINSCRIQAO ESTADUAL

27.920.133/0001-32141.127.770

RelCcrtidaoNegativa.rpt
Pagina I de I

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo 
Tributario do Estado da Bahia)

is ~ jffiL

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENT© PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI/ 
AUTEN OU VIA INTERNET, NO ENDEREQO http://www.sefaz.ba.gov.br

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a mexistencia de debitos inclusive os P^da
Ativa de competencia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direrto da Fazenda Publica do Estado 

cobrar quaisquer debitos que vierem a ser apurados postenormente.

Emitida em 01/08/2025, conforme Portaria n» 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua 
emissao.

Fica certificado que nao constam, ate a presente data, pendencias de responsabilidade da pessoa fisica ou jundica acima 
identificada, relativas aos tributes administrados por esta Secretaria.

Valida com a apresentapao conjunta do cartao original de inscripao no CPF ou no CNPJ da 
Secretaria da Receita Federal do Mimsteno da Fazenda.

http://www.sefaz.ba.gov.br


ALVARA DE LICENCE A PARA LOCALIZACAO E FUNCTONAMENTO

N° 730 / 2025

CONCEDIDO A

AT1VIDADE PRINCIPAL

4754701 - Comercio varejista de moveis - 4754701

------- CLASSIFICACAO —EXERCICIO.DATA INICIO.

A202507/06/2017

OBSERVACOES E RESTRICOES

MUNICIPIO DE ITABUN A - BA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DEPARTAMENTOS DE TRIBUTOS

MUNICIPIO DE ITABUNA - Bahia, Segunda-feira, 6 de Janeiro de 2025

Chave de Valida^ao: 44767ace

Inscri^ao Municipal: 0034669
Nome/Razao Social: MIB MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA
Nome Fantasia: MIB MOVEIS PARA ESCRITORIO
CPF/CNPJ: 27.920.133/0001-32
Endere?o: Travessa DOUTOR GIL NUNES MAIA NO372 - TERREO - Centro - 
Itabuna-BA CEP: 45600114

ss

______________ - AVISO---------------------------------

Impressao de Alvara em 2026 sob condlfao de f.scaliCOm° 
tambem atendendo ao disposto na Le, Federal 10098/2000I (ac^bilidade). 

"DESRESPE1TAR OU PREJUDICAR IDOSO E CRIME .



CERTIDAO NEGAT1VADE DEBITOS

N° 31788 / 2025

- CONCEDIDO A

Emitida em: 01/08/2025

Chave de valida^ao: 68abbf4c

Av. Princesa Isabel, N° 678

Sao Caetano
.!■

CEP: 45607-001

MUNICIP1O DE ITABUNA - BA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DEPARTAMENTOS DE TRIBUTOS

Validade: 90 dias
MUNICIPIO DE ITABUNA - Bahia, Sexta-feira, 1 de Agosto de 2025

Nome/Razao Social: MIB MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA
CPF/CNPJ: 27.920.133/0001-32
Endere^o: Travessa DOUTOR GIL NUNES MAIA N°372 - Centro - Itabuna-BA CEP: 
45600-114

J
gSr—

A Prefeitura Municipal de Itabuna - BA. confomie preceitua o Art. 273 da Lei 
Municipal n° 2.173 de 01/10/2020 - Codigo Tributario Municipal, certifica, para os 
devidos fins, que NAO CONSTA DEBITO pertencentes ao contribumte. E, para 
constar, foi extraida a presente certidao, cuja validade e de 90 (noventa) dias contados 
a partir da data de sua emissao.

As certidoes fomecidas nao excluem o direito da Fazenda Municipal cobrar, quaisquer debitos 
que. posteriormente, venham ser apurados.
A autenticidade desta certidao podera ser confirmada na pagina da Prefeitura Municipal de
Itabuna. na Internet, no endere^o http://www.itabuna.ba.gov.br

http://www.itabuna.ba.gov.br
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

contados da data

na

aos
a

o

•V
cndrwtst.jus.bxDuvidas e sugestces:

que 
no

PODER JUDICIARIO 
JUSTIQA DO TRABALHO

Trabalhistas constam os dados 
das pessoas naturals e juridicas 

Justioa do Trabalho quanto as obrigapbes 
l condenatoria transitada em julgado ou em 

trabalhistas, inclusive no concernente < 
previdenciarios, a honorarios, a custas, a 
recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 

Ministerio Publico do 
demais titulos que, por

Nome: MIB MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 27.920.133/0001-32
Certidao n°: 44106895/2025
Expedigao: 01/08/2025, as 15:34:13
Validade: 28/01/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, 
de sua expedigao.

INFORMAQAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores 
necessaries a identificagao 
inadimplentes perante a < 
estabelecidas em sentenpa 
acordos judicials trabalhistas, inclusive 
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, 
emolumentos ou a recolhimentos determmados em lei; 
de execupao de acordos firmados perante 
Trabalho, Comissao de Conciliagao Previa ou 
disposigao legal, contiver forga executiva.

Certifica-se que MIB MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA (MATRIZ E FILIAIS), 
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 27.920.133/0001-32, NAO CONSTA como 
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidao emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagao 
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e 
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. 
Os dados constantes desta Certidao sao de responsabilidade dos 
Tribunals do Trabalho.
No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a 
a todos os seus estabelecimentos, agendas ou 
A aceitagao desta certidao condiciona-se a 
autenticidade no portal do Tribunal Superior 
Internet (http://www.tst.jus.br) . 
Certidao emitida gratuitamente.

empresa em relapao 
filiais.
verificagao de sua 

do Trabalho

http://www.tst.jus.br


CERTIDAO N°: 00894955E

Salvador/BA, sexta-feira, 1 de agosto de 2025

1

A autenticidade desta certidao podera ser confirmada pela internet no site do 
Tribunal de Justi^a (https://portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justi^a do Estado da Bahia

CERTIFICO que, pesquisando os registros dos sistemas eletronicos de 
distribuiqao de processos deste Estado da Bahia, anteriores a data de 01/08/2025, 
verifiquei NAO COMSTAR em nome da parte abaixo indicada:

CERTIDAO ESTADUAL 
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAQAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL -10 GRAU

Razao Social: MIB MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA
CNPJ: 27.920.133/0001-32
Enderego: TRAV. DR GIL NUNES MAIA, 372

Esta certidao abrange as agoes ativas de falencia e recuperagao judicial e 
extrajudicial, em que a pessoa pesquisada figure no polo passive, para as aqoes de 
falencia e polo ativo, para as agoes de recuperagao judicial / extrajudicial, com excegao 
dos processos em segredo de justiga.

Em caso de inconformidade, entrar em contato com a Segao de Certidoes - 
SEDEC atraves do enderego eletronico sedec@tjba.jus.br.

Os dados informados sao de responsabilidade do solicitante, devendo a 
titularidade ser conferida pelo interessado e/ou destinatario, tendo em vista que a base 
de dados pesquisada para a emissao desta certidao nao possui conexao com 
nenhuma outra base de dados de outra instituigao publica ou da Receita Federal.

Esta certidao e emitida sem custas e tern validade de 30 dias, a partir da sua 
data de emissao. Apos este prazo, sera necessaria a emissao de nova certidao.

https://portalcertidoes.tjba.jus.br/%2523/primeirograu
mailto:sedec@tjba.jus.br


1^2

COTACAO 024/2025

DECLARACAO DE PROTE^AO AO TRABALHO DO MENOR

A PREFEITURA MUNICIPAL E SECRETARIA DE SAUDE DE UNA-BA,

i-

UNA-BA, 11 de AGOSTO de 2025.

-

Trav. Dr Gil Numes Maia,372 Centro- Itabuna Bahia Fone/fax: (73) 3211-7872 

CNPJ: 27.920.133/0001-32
E-mail: fgdossantos2017@hotmail.com

Declaramos, sob as penas da lei, em atendimento ao quanto previsto no inciso XXXIII do art. 7^ 
da Constitui^ao Federal, para os fins do disposto Lei 14.133/21, que nao empregamos menor de 

18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre,

A empresa MIB MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA, inscrita no CNPJ (M.F.) sob o n^ 
27.920.133/0001-32, sediada a Travessa Doutor Gil Nunes Maia, 372, Centro, na cidade 
de Itabuna, Estado da Bahia, Atraves do seu Representante legal o SR. ALEXANDRE 
GUIMARAES FURST, CPF: 055.138.155-83, residente a Avenida duque de caixas, 

n°623, centro, Itabuna-BA, DECLARA:

( X ) nem menor de 16 anos.
( ) nem menor de 16 anos, salvo na condigao de aprendiz, a partir de 14 anos.

P - k - ?

(27.920.133/0001 -32) 
tfOVSS PARA SSC.K1T0RIO U DA-

| t-rAHOHA-BA. /-^^c

IVIio

mailto:fgdossantos2017@hotmail.com


ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

H

Atestamos, para todos os fins de direito, que a empresa MIB MOVEIS

PARA ESCRITORIO LTDA estabetecida na TRAVESSA DOUTOR GIL NUNES 
MAIA, 372, Centro,
Itabuna-BA, CNPJ: 27.920433/0001-32, foi nossa fomecedora de MOVEIS
PARA
ESCRITORIO e BEBEDOUROS para a Caixa Escolar Colegio Estadual
Polivalente de
Itajuipe, CNPJ: 13.937.065/0001-00, localizada em Rua Jardim Bela Vista, S/N, 
Bairro Santa
Rita de Cassia, Itajuipe-BA na data de 17/11/2021. Conforme a nota n* 1082 no 
valor
global de R$ 17.600,00 Reais. A referida empresa cumpriu sempre e 
pontualmente
com as obriga0es assumidas, no tocante aos servi^os solicitados, pelo que 
declaramos
estar apta a cumprir com o objeto contratado, nada tendo que a desabone.

ITENS: GUARDA ROUPA14 VACS

ARMARIO COM 2 PORTAS

ARQUIVO COM 4 GAVETAS

LONGARINA EM TECIDO

GAVETEIRO VOLANTE

MESAS PARA ESCRITORIO

CONEXAO DE MESAS

NICHO PARA BALCAO ALTO

BEBEDOURO DE MESA

GOVERN© 
DO ES7ADO

GOVERNOMBAHH
ST CRETARIA D£ EDUCACAO
DIRETORA REGKWAL DE EDUCA(AO • N8T-5
COtTG® POUVALENTE DE ITAJUIPE
LRlADOPtLO DECRETO If* 22.868 DE 28 DE ABRIL DE 1972
IAUNM BHA VBTA $/N SANTA RITA DE CiSBA 73 3238 208 CEP: 4S6W-MC

Estado da Bahia ( DACEDUCAQAO



Estado da Bahia
CADEIRAS FIXAS

POLTRONAS

Por ser verdade, firrhamos a presente.

Itabuna, 18 de julho de 2024

csoely CamtntrKamoi 
Dffetora

Pwtaffa T02/2016 • Art- 0S.027-V

i

1
i SECRETARIA 
| DA-EDUCACAO
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ATESTADO DE CAPACIDADE itCNICA

BA, CNPJ: 27.920.133/0001-32, foi nossa fornecedora de MOVEIS PARA ESCRITORIO E

desabone.

ITEMS: CADEIRASFIXAS

MESA PARA COMPUTADOR ADAPTADA

MESADE1.20M

Por ser verdade, flrmamos a presente.

12024ftobuna, ISdeJulho

Atestamos, para todos os fins de direito, que a empress MfB MOVEIS PARA

ESCRITORIO LTDA estabeledda na TRAVESSA DOUTOR GIL NUNES MAIA, 372, Centro, itabuna-

NOTEBOOK SAMSUNG

COMPUTADOR INTEL COM MONITOR DE iT

PREFEtTURA MUNICIPAL DE ITABUNA
Secretaria Municipal de Educapao 

ESCOLA MUNCIPAL 28 DE JULHO 
Rua Nova, 95 - California - Itabuna/BA 
 CEP 45.604'380 Whatsapp: 98844-9191

I

ELETROELETRONICOS para a Caixa Escolar Municipal 28 de Julho, CNPJ: 01.913.950/0001-70, 

localizada na Rua Nova, 09S, Terreo* California, Itabirna-BA na data de 03/11/2021. 

Conforms a nota:n* 1070 no valor global de R$ 11.705,00 Reais. A referida empresa cumpriu 

sempre e pontualmente com as obrlga0es assumidas, no tocants aos services soiicitados, 

peio que dedaramos estar apta a cumprir com o objeto contratado, nada tendo que a

" ■ I

- ~ .-''Vj
•. ■ '4'=|

?prTk’5-
CirelsrsAirt.n;fi^22^

Escote .Mun. 28



JBENUFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDORDATA DO RECEBIMENTO

llllllllllUIIIIHIIIIIIIHIlllllllliUFG DOS SANTOS DE ITABUNA

1

TNSCRICAO ESTADUAL DOSUBSTiniTO TRIRI1TARIO

m S HNATARIO / REMETENTE

DATA l>A SAlDA

HORA DA SAlDAINSCRIfAO ESTaDUaLTUXFONE/FAX

VALOR DO fCMS SUUST.
VALOR DOICMSH.\SEDECAU:1II.ODO1CMS 0,000,000,00

VALOR roTALDANOIAvalor do iri 11.705,00DLSCONTOVALOR DO SEGUROVALOR DO l-Riril! 0,000,000,000,00

CNW,CPfPLaCa DO VElCLLO OFCODIGO ANTI

INSCRICAO IST'DUAL<JFMUVidmo
l-S'DI-RliCO

PESOLiyUlDOPESO BRUTONU'lERAfAOMARCAESrfCIE

DADOS DOS PRODUTOS / SERVINGS

(CMSQI DR.LNID.cropCSOSNNCM/SHDF.SCRJCAO DO PRODUTO /SliRXIfO

L
DADOS ADIC1ONAIS ri-servado ao riseo

Pl-ojcto AC’Br • wuAK-.projcioacbr.com.br

B HORA DA IMPRESSAO: 03/11/202! 15:29:24
DATA

CODIGL'
IHOD1JIO

Documeiui^UmTiar da

Nota Fiscal Eleironica
0-ENTRADA 
I -SAIDA

N° 000.001.070 
SERIE 001 
FOLHA 1/1

valor 
UXITARIO

VALOR 
DISCOSTO

UaSE dl
CALC. ICMS

VALOR 
ICMS

Rcccbcmos de FG DOS SANTOS DE ITABUNA os produtos e/ou services constantes da Nota Fiscal Elcti dnica indicada ao lado. 
Emissao:0.V) 1/2021 Dest/Reme: CA1XA ESCOLAR ESCOLA MUNICIPAL 28 DE JULHO Valor Total: 11.705.00

DADOS BANCARIOS.
aGGNCIA: 070-1
CONTA CORRENTE: 6S950-5
BANCO DO BRASIL

Valor 
lIquido

valor
in

TRAV. DR. GIL NUNES MATA, 372, LOJA - CENTRO - ITABUNA - 
BA-CER 45600-114

Fone:

UF 
BA

(votocolo im- autorizaCao di: uso 
129210321887964 03/11/2021 15:28:01

NF-e 
N° 000.001.070 

Serie 001

XOMt < RAZAO social

CAIXA ESCOLAR ESCOLA MUNICIPAL 28 DE JULHO
I A'DI.RI-.CO
RUA NOVA. 095 TERREO

FRETE FOR CONTA 
9-SEM FRETE

ISSCKICAO ESTADUAL 
141127770

OUTRAS DliSlliSAS ACFSSORIAS 
0,00

IHIRRU 'DISTRITO
CALIFORNIA

CNIU'CLF
01.913.950/0001-70

VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
11.705.00

Data DA emissao

03/11/2021

CEP
45600-000

BASE DECA1.CULO DO ICMS SUBST.
0,00

CNPJ
27.920.133/0001-32

CADF.IRA HXA EM POLIPROHLENO _____________

MESA COMPUTADOR ADAFrADA_____________________
MESA l:20REt>QNDA DEREUNIAO____________________
NOTEBOOK SAMSUNG SSD256 CORE 13 4GB----------------
COMPUTADOR1NTELCORE 13 4GB SSD 120GB LINUX

MONITOR 17__________________

1948
1972

94021000
94033000
94033000
84713019
84715010

8.00 
1,00 
2,00
1,00 
1,00

172,00
899,00
665,00

4,810.00
3 290,00

0,00
0.00 
0,00 
O.O'J
0,00

0.00
0,00
0,00
0,00
0,00

0.00
0.00
0.00
0,1)0
0.00

ALIQ.''.
Ill

0,00
0,00
0,00
0,00
0.00

0102
0102
0102
0102
0102

5102
5102
$102
5102
$102

0,00
0,00 
0.00 
(),()()
0,00

0.00
0.00
0.00
0,00
0.00

transportador / VOLUMES TRANSPORTADOS
NOME < RAZAO SOCIAL

l$73
1928 

1)020

1.376.00

899.00

1,330.00

4,810.00
3.290,00

MUMClHO 
ITABUNA
.gamento

UN
UN

UN

UN
UN

qUaNTIDaDE
1

Consulta de autenticidade no portal national da NF-e 
uA3-w.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz autorizadora

| Dinheiro - Valor: RS 11.705,00 

CALCULO DO IMPOSTO

NAlURItZA DAOP1-R-ACAO
\-ENDA MERC ADQU1R1DA/RECEB1DA TERCLIRO

CHAVEDEACESSO2921 1127 9201 3300 0132 5500 1000 0010 7012 5305 2630

SOMROT

projcioacbr.com.br
w.nfe.fazenda.gov.br/portal


PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

RAZAO DA ESCOLHA DO CONTRATADO

Fundamenta$ao: Lei 14.133, Art. 72, inc. VI.

JUSTIFICATIVA DE PRECOS

Fundamentapao: Lei 14.133, Art. 72, inc. VII.

com a
>0

as

£ «Justificativa do PreQO

rss1

Naafiqar
ESTADO DA BAHIA

Apos analise detalhada dos autos, foi constada a realiza^ao de pesquisas de prepos 
composipao das cotapoes indicando que o menor valor apresentado foi da 

MIB MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n'empresa
27.920.133/0001-32.

Id os.Em relapao aos prepos apresehg 
conformidade com a realidade dEj 
e a complexidade dos servipo^^ 

das cotapoes de mercado

A proposta apresentada pela empresa 
especificapoes do objeto, nao apresentando variapoes significativas que possam 

influenciar na escolha da contratada. Dessa forma, a decisao de contratapao esta 

exclusivamente vinculada ao cumprimento do criterio do menor prepo, conforme 

previsto na legislapao vigente.

IfidaS}8 que o valor ofertado esta em 
especialmente considerando a natureza 
^^rados, cujo o valor estimado atraves

em questao esta compativel com

 de R$ 8.072.00 ofertado pela
empresa encontra-se dentro dos p^rar^e^^'de mercado, sendo compativel com as 

condipoes usuais para a exe«m^O©bj©tQ.^sJ;eipTpcesso.

O valor proposto pela MIB MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA foi de R$ 8.072.00 

para a AQUISIQAO DE LONGARINAS 03 LUGARES E SOFA-CAMA PARA 

UTILIZAQAO NA RECEPQAO £fC0l®®R4^DA NOVA SALA DE RAIO X DO 
HOSPITAL MUNICIPAL FREI SI^Ofi^^feff^UNICIPALIDADE.,



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

ESTADO DA BAHIA

E ALMEIDAHELANE

ESTADO DA BAHIA

Portanto, a AdministraQao Publica pode contratar a proposta ofertada pela empresa 
MIB WIOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA sem qualquer afronta a legisla^ao 

aplicavel, em especial a Lei n° 14.133/2021, que rege os procedimentos licitatorios.

Adicionalmente, certificamos que, para fins de instrugao do presente processo de 
contratagao direta, o valor estimado da contratagao esta dentro dos limites previstos 

nos incisos I e II do art. 75 da Lei n° 14.133/2021, considerando o somatorio das 

contratagdes da mesma natureza realizadas por esta Unidade Gestora no corrente 

exercicio financeiro.

CAIO CEZAR OLIVEIRA SANTOS
AGENTE DE CONTRATAGAO

/GAItJRIEL RUSCIOLELLI DA SILVA
Membro da Comissao



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

PARECER JURIDICO

FundamentaQao: Lei 14.133, Art. 72, inc. III.

ESTADO DA BAHIA

ESTADO DA BAHIA



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

Procuradoria Juridica

Ufr-I- relatOrio

1

f

• » tt
'If
f

EMENTA^ DISPENSA DE LICITAQAO EM 
iVRAZAO -DOk ‘VALOR. ADEQUAQAO. 
yAUSENCIA' .DE ■ IMPEDIMENTO LEGAL. 
'observacJAo Vde1.: lei especIfica.
VIABILIDADE 

/ ' r
- -f X ‘

A

A Comissao ^Permanente^de Licita^ao encaminha para emissao de 
parecer juridico por'este\6rgao^o presente expedient que visa a aquisiQao 
longarinas 03 lugares e sofa’carna para utilizaqao n'arecepQao e conforto da 
nova sala de Raio-x do Hospital Municipal Frei Silverio dessa 
municipalidade, por meio de dispensa de licita^ao, com fundamento no art. 
75, inciso II, da novel'Lei de LicitaQdes (Lei Federal n. 14133/2021).

No cademo encontram-se os elementos necessanos ao bom e regular 
desenvolvimento do processo, document© de formalizaQao de demanda (DFD), 
solicitando a contrata^ao da empresa, com a devida justificativa, alinhamento 
com pianos institucionais, dota^ao orqamentana, equipe de planejamento da 
contrataQao, bem como a declara^ao de viabilidade da contrataQao 
impulsionada que atende ao interesse publico, dispensado o Estudo Tecnico 
Preliminar (art. 6°, XX) por forpa do artigo 6° do Decreto Municipal n. 371 de 
01 de junho de 2022 que se alinha ao Decreto Municipal n. 367, de 17 de maio 
de 2022, entao regulamentador do art. 20 da Lei Federal 14133/2021.

ESTADO DA BAHIA

Processo Dispensa de Licitaqao n° 098/2025 - Processo Administrativo n° 
222/2025- Lei Federal n. 14133/2021______________________________ ___
Objeto: Dispensa de Licitaqao para aquisiqao longarinas 03 lugares e sofa 
cama para utilizaqao na recepqao e conforto da nova sala de Raio-x do 
Hospital Municipal Frei Silverio dessa municipalidade.
Assunto: Solicitaqao de parecer juridico acerca da regulandade do processo 
administrativo licitatorio
Origem: Procuradoria Juridica do Municipiojj f
Ao Setor de licitaqao da'Prefeitura Municipal de' Uria?- Bahia.

-PARECER



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
Estado da Bahia

Procuradoria Juridica

II- FUNDAMENTAQAO

2

Sem embargo, a legislate preve ressalvas a essa regra. Sao os casos em 
que a licita^ao e legalmente dispensavel ou inexigivel.

O caso em tela, por sua natureza e consoante alinhamento substancioso 
contido nos autos do processo, atrai a dietjao do art. 75, e ss. da Lei n. 
14133/2021:

E o que merece relatar.. ^ *

De inicio importa dizer que o procedimento licitatdrio e regra para a 
Administra^ao Publica ao adquinrSenTou'contratar services. Nos termos da 
ConstituiQao Federal, artf37, JOT/a’contrataQao^de obras,' services, as compras 
e alienaQdes realizadas pela AdministraQao Publica deverao, em regra, ocorrer 
por meio de licitacao publica. fAssim dispoe o referido dispositive:

“Art. 37. A administra^ao publica direta e indireta de 
qualquer dos Poderes fda*Uniao, dos Estados, do Distrito 
Federal e 'dos Municipios^bedecera aos principios de 
legalidade, impessoaHdade, moralidade, publicidade e 

/eficiencia e, tambemTao seguihte:^ > \\

XXI -'ressalvados os casos especificados na legisla^ao, as 
obras, servijos, compras j e aliena^oes serao contratados 
mediante processo de licita^ao publica que assegure 
igualdade de condi^des a todos os concorrentes, com 

7cl£usdias\ que^stabele^arn^obrigaQdes de pagamento, 
mantidas as condi?oes efetivas da proposta, nos termos da 
lei, o qual somente permitira as exigencias de qualificaqao 
tecnica e econdmica indispensaveis a garantia do 
cumprimento das obrigaqdes.”

Por fim, na trilha cogente dos arts. 72, VI, todos do novo regramento 
consta a razao de escolha do contratado e justificativa de preqos, 
re spectivamente

ESTADO DA BAHIA

Ainda, nos autos constam documentos legalmente exigidos do prestador 
que apresentou o menor valor, as certiddes que dao conta que a mesma esta 
em situa^ao regular perante a fazenda publica federal, estadual e municipal, 
bem como a certidao negativa de debitos trabalhistas e FGTS.
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Art. 75. E dispensavel a licitacao:

Do Process© de Contrata^ao Direta

3

Art. 72. O processo de contratacao direta, que compreende os 
casos de inexigibilidade e de dispensa de licitaqao, devera ser 
instruido com os seguintes documentos:

I - para contrataqao que envolva valores inferiores a R$ 
100.000,00 (cem mil reais), no caso de obras e services de 
engenharia ou de services de manutencao de veiculos 
automotores;
H - para contratacao que envolva valores inferiores a R$ 
50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros 
services e compras; - (Vide Decreto n° 10.922, de 
2021) > i (Vigencia) 1

No §1°, do referido artigb, resta pre'visto que § 1°:

Para fins de afericao'dos'.valores.que atendam aos limites 
referidos nos incisos l e II do caput deste artigo, deverao ser 
observados: . - .
I - o sdmatorio do que for, despendido no exercicio financeiro 
pela respectivaunidade gestora;
II - o somatdrio da despesa realizada com objetos de mesma 
natureza,1 entendidos.z. como tais aqueles relatives a 
contratacoCs no mesmo ramo de atividade.

It i
o decreto n° 12.343, de 30 de dezembro de 2024, por sua vez, atuahzou 

os valores estabelecidos na nova lei' que^passou para R$ R$ R$ 62.725,59 
(sessenta e dois mil setecentbs e vihte e cincb reais e cinquenta e nove centavos.

Observa-se b entendirnento’ das regras contidas na^ novel legislaqao, 
atentando-se ao fato^ segundo^ o>qual_a ^dispensa de licitacao reflete a 
contratacao direta da Administraqao Pdblica em relaqao a um bem ou service 
demandado, porquanto a competiqao licitatoria se mostra inconveniente ao 

interesse publico. ESTADO DA BAHIA
A norma cogente aplicavel atrai, ainda, um conjunto de balizas 

obrigatorias, a saber:
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A esse respeito, cumpre assinalar que, embora tenha sido devidamente 
justificada, nos autos do procedimento administrative, a ausencia de 
publica^ao de aviso em sitio eletronico oficial pelo prazo minimo de 03 dias
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Por sua vez, em casos de dispensa desta estirpe, a firn de evitar prejuizos 
ao erario, e respeitando os principios administrativos inerentes as LicitaQdes 
Publicas, deve a Administra^ao Municipal aplicar o art. 23 da Lei 14133/2021, 
que no caso concrete fora devidamente atendido por subscripao motivada do 
Secretario competente e atraves da juntada de cota^des de fomecedores, 
motive pelo qua! se verificou o pre^o mais vantajoso para a AdministraQao 
Publica, tendo come designio a modera^ao do gasto publico e associacao aos 
principios que regem as contrata^oes publicas (art. 5°).

I - documento de formalizaQao de demanda e, se for o caso, 
estudo tecnico preliminar, analise de riscos, termo de 
referencia, projeto basico ou projeto executive;
II - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma 
estabelecida no art. 23 desta Lei;
III - parecer juridico e pareceres tecnicos, se for o caso, que 
demonstrem o atendimento dos requisites exigidos;
IV - demonstracao da compatibilidade da previsao de recursos 
orQamentarios com o compromisso a ser assumido;
V - comprova^ao de que o contratado preenche os requisites 
de habilita^ao e qualifica^ao minima'necessaria;
VI - razao da escolha do contratado;
VII - justificativa de preeq;, .
VIII - autorizaqao da autoridade competente.

■, • t;
' ’ i .

•i > 1 i <

No caso em tela, todas as fases processuais foram contempladas.

Ademais, quanto a justificativa fde preqo, a - contrataqao da pessoa 
juridica, para a prestaQao dos serviQos objetos da presente dispensa orqada em 
R$ 8.072,00 (oito mil e setenta e dois reais)/ dentro da perspectiva do art. 75, 
II, da Lei n. 14.133/2021 e decretoTn..12^34372024, encontra ressonancia no 
limite ora previsto de 62.725,59 e, fior sua vez, cumpre o objeto de garantir 
a execueao do objeto dispensavel.;. , /

A;//'
Consoante se'constata do expediente trazido a'essa Procuradoria, infere- 

se que o termo dedispensa/criado- para a^finalidadej'supramencionada 
encontra-se devidamente subsidiada por rubricaorQamentana especifica, cuja 
dotaeao, inclusive, ja fora identificada.-.
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III- CONCLUSAO

Una(BA), 11 de Agosto de 2025.
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J * A 
Ii ,

e o parecer.

Pedro Carneiro Carmo 
Procurador Juridico Municipal 

DECRETO N° 09, de 2 de Janeiro de 2025

ESTADO DA BAHIA

para a obten^ao de propostas adicionais, conforme recomendado pelo art. 75, 
§ 3°, da Lei n° 14.133/2021, recomenda-se que, em contrata^des futuras, o 
planejamento seja refor^ado a fim de viabilizar a obten^ao de propostas 
adicionais.

Ademais, recomenda-se que todas as condi^des de execu^ao previstas 
no estudo tecnico preliminar, acaso exista, e/ou do termo de referencia/ 
projeto basico sejam parte integrante do contrato administrativo.

Posto isto, nao vislumbro vicio de forma ou qualquer defeito no 
procedimento que contrarie'a-Lei n° ,14133/2021,-pelo ^que opinamos, pela 
regularidade na escolhaVda DISPENSA de’'licita^ao'V para a contrata^ao 
pretendida (menor pre^o), pdrquanto dos cotejos das propostas demonstradas 
representou a que melhor atendera ao interesse.publico.

A unica ressalva que se recomenda ao presente opinativo e especial 
atengao para o somatdrio de dispensas realizadas ao longo do exercicio 
financeiro, porquanto o somatdrmde seus valorese determinante paraque nao 
haja fuga a realizagao de licitagao.^ —. ’( jf

Posto isso, nao vislumbro qualquer impedimento legal para se contratar 
a empresa MIB MOVEIS ** PARA ESCRIT<5RIO LTDA — CNPJ. 
27.920.133/0001-32, umavezqueopresente jjrocecHmento atende o disposto 
nos artigos 75, inciso II, 'da^£eiyno<ltl.l33/2M15 decreto n. 11.871/2023, 
respectivamente, ressalvados os^aporitamentds-acima, sobretudo no que diz 
respeito ao vedado fracionamento de despesa.
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RATIFICAQAO DA AUTORIDADE COMPETENTE

Una, 09/09/2025.

Ro

ESTADO DA BAHIA

ESTADO DA BAHIA

Na qualidade de ordenador de despesas, autorizo a presente 

CONTRATAQAO DIRETA, atraves de PROCESSO DE DISPENSA DE 

LICITA^AO SOB N° 222/2025, nos termos do DOCUMENTO DE 

FORMALIZAQAO DE DEMANDA (DFD) produzido pela Secretaria 

Municipal Saude, constante dos autos, em conformidade com a LEI N°. 

14.133/2021, ART. 75.
Encaminha-se para a Comissao de Contrata^ao, para as providencias 

cabiveis.


